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زمانپایهمدرسه

یخدرس مبحثتار

شماره آزمون

نام و نام خانوادگی

مفهوم کدام گزینه با سایر ابیات متفاوت است؟1

با نام نیک زنده بود خیرخواه خلق            کی میرد آن که خدمت مردم شعار کرد (1

پرورد بهر خدمت خلق آن که خویش را            حاصل رضای حضرت پروردگار کرد (2

گه شدم که خدمت مخلوق هیچ نیست            هست از همه گزیر و ز االله ناگزیر آ (3

گفتم آمرزش خالق به که ارزانی؟ گفت            آن که از خدمت مخلوق نشانی دارد (4

کدام بیت با آرایه های مقابل خود هماهنگی دارد؟2

گل از شوق تو خندان در بهار است             از آتش رنگ های بی شمار است (تشخیص، تضاد) (1

گه به دهان برزده کف چون صدف           گاه چو تیری که رود بر هدف (جناس، تشبیه) (2

بلندی از آن یافت کاو پست شد              درِ نیستی کوفت تا هست شد (کنایه، مجاز) (3

شاد و بی غم بزی که شادی و غم             زود آیند و زود می گذرند (تضاد،  تلمیح) (4

در کدام بیت دو گروه با ساختار "هسته + مضافٌ الیه + مضافٌ الیه" هست؟3

کردم اندیشه سر خویش توان داد به تو            آن سر زلف پریشان نتوان داد ز دست (1

ما را خیال دوست به فریاد می رسد            ورنی شب فراق به پایان که می برد (2

اگرچه از شکن زلف خوب رویان شد            دلم شکسته ولی عهد روی او نشکست (3

مرا دماغ ز بویت هنوز مشکین است            دهان من به حدیث لب تو شیرین است (4

کدام گزینه فاقد حسن تعلیل است؟4

پشت فلک ز جست وجو گشته چو عاشقان دو تو            ز آنک جمال حسن هو نادره است و آیتی (1

معمورۀ امکان نبود جای نشستن            استادگی سرو از آن است در این باغ (2

از فنا پروا نباشد مردم بی برگ را            برگ گردد چون چراغ صبح لرزان از خزان (3

کمند زلفش از آن حلقه حلقه گردیده است            که مشق حلقه ربایی کند سنان نگاه (4
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در کدام بیت آرایه ای به اشتباه به بیتی نسبت داده شده است؟5

نگاهی دیدم از چشم سیاهی            که کوه صبر پیشش بود کاهی (تشبیه، تضاد) (1

ای گریه بلات چیست کز چشمم            بی لخت جگر به در نمی آیی (شخصیت بخشی، مبالغه) (2

نرگست آن کند به شهلایی            که ندیده است چشم بینایی (استعاره، تلمیح) (3

داراست هرکه جان برد از چنگ مرگ بیرون            ما جان به مرگ بردیم از چنگ زندگانی (تکرار، استعاره) (4

مفهوم کدام گزینه با گزینه های دیگر متفاوت است؟6

گفتم بروم صبر کنم یک چندی            هم صبر برو که صبر ازو نتوان کرد (1

صبر بر جان دلسوخته باید چون شمع            لایق صحبت بزم تو شدن آسان نیست (2

بگفتا رو صبوری کن در این درد            بگفت از جان صبوری چون توان کرد (3

تلخی صبر گرفتم بر شیرین دارد            بی تو چون صبر کنم صبر مگر هست مرا (4

پدیدآورندۀ کدام اثر نادرست معرفی شده است؟7

الهی نامه: عطّار نیشابوری (2 سیاست نامه: خواجه نصیرالدین توسی (1

قابوس نامه: عنصرالمعالی کیکاووس (4 ترجمۀ کلیله ودمنه: نصراالله منشی (3

کدام بیت مستقیماً عبارت "الدّهر یومان یوم لک و یوم علیک" را به یاد می آورد؟8

منه دل بر این دلفریبان به مهر            که با مهربانان نسازد سپهر (1

درد ما را در جهان درمان مبادا بی شما            مرگ بادا بی شما و جان مبادا بی شما (2

چنین است کردار گردان سپهر            گهی درد پیش آردت گاه مهر (3

در این حضرت چو مشتاقان نیاز آرند ناز آرند            که با این درد اگر در بند درمانند، درمانند (4

باتوجه به بیت "نبض دل بی تابان زین دست نمی جنبد         این موج سبک جولان دریای دگر دارد" کدام مورد نادرست است؟9

در بیت دو مضاف الیه و دو وابستۀ پیشین به چشم می خورد. (1

بیت دارای دو صفت پسین است. (2

نهاد دوم، هم وابستۀ مضاف الیه دارد و هم وابستۀ صفت. (3

همۀ اجزای بیت به جز فعل دارای وابسته هستند. (4

در کدام بیت حذف فعل دیده نمی شود؟10

ای از همه مانده بر سر هیچ            جهدی جهدی که کاروان رفت (1

من از حسرت رویش از هوش رفتم            خدایا شکیبی تماشاکنان را (2

ز افسانۀ واعظان فسردیم            ای مطرب عاشقان سرودی (3

حافظ از دولت عشق تو سلیمانی شد            یعنی از وصل تواش نیست به جز باد به دست (4
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ضمیرهای بیت زیر به ترتیب کدام است؟11

"به هیچ رنگ ز دستش نمی توانم داد            ضرورت است که نقش خوشش به کار من است"

                           

                               

مفعول - مضافٌ الیه - نهاد (2 مضافٌ الیه - مفعول - نهاد (1

مفعول - مضافٌ الیه - مضافٌ الیه (4 مضافٌ الیه - مفعول - مضافٌ الیه (3

مفهوم ابیات کدام گزینه با عبارت "به زبان دیگر مگو و به دل، دیگر مدار" متناسب است؟12

الف) نان جو خور، در بهشت جاودانی سیر کن            می خوری خون ای برای نعمت الوان چرا؟

ب) نگردد خجل از محک سیم خالص            مصفا کن از زرق [نفاق] کردار خود را

ج) زر بی غش ز آتش خطّ پاکی در بغل دارد            نیندیشد ز دوزخ هرکه گردد پاک دین اینجا

د) گر ز خاک آسودنت آسوده می گردند خلق            تن به خاک تیره ده آسایش دل ها طلب

ب و د (2 ب و ج (1

الف و د (4 الف و ج (3

مفهوم "اندر همه کاری داد از خویشتن بده، که هرکه داد از خویشتن بدهد از داور مستغنی باشد" در همۀ گزینه ها به جز گزینه13

............ آمده است.

آسوده از حساب به روز شمار شد            اینجا کسی که درد و غم بی شماره یافت (1

حساب کردۀ خود کن حساب در چه کنی            که ماند از پس و روز حساب در پیش است (2

بیش از آن کن حساب خود که تو را            دیگری در حساب گیرد سخت (3

به شرم موشکافان قیامت برنمی آیی            نظر کن از سر دقت به پشت و روی کار اینجا (4

معنای واژه های زیر به ترتیب در کدام گزینه آمده است؟14

"نجابت، مولع، محال، زهی"

بزرگوار، منشی، باطل، آفرین (2 اصالت، حریص، بی اصل، نفرین (1

اصالت، آزمند، ناممکن، آفرین (4 بزرگواری، مشتاق، اندیشه باطل، خوی (3

در کدام بیت گروهی هست که هم صفت بیانی دارد و هم مضافٌ الیه؟15

زندگی بر دوش ما بار گرانی بیش نیست            عمر جاویدان عذاب جاودانی بیش نیست (1

لاله بزم آرای گلچین گشت و گل دمساز خار            زین گلستان بهرۀ بلبل فغانی بیش نیست (2

می کند هر قطرۀ اشکی ز داغی داستان            گرچه شمعم، شکوۀ دل را زبانی بیش نیست (3

آن چنان دور از لبش بگداختم کز تاب درد            چون نی اندام نحیفم استخوانی بیش نیست (4
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"هنگامی که به اقیانوس اطلس سفر کردم، ماهی هایی را دیدم که گردباد آن ها را به آسمان می کشاند!":16

حینما سافرنا إلی المحیط الأطلسي رأیت إسماکاً یأخذها الإعصار إلی السّماء! (1

رأیت الأسماک في المحیط الأطلسي یسحبها الأعصار إلی السّماء بقوة لمّا سافرت إلی هناک! (2

حینما سافرت إلی المحیط الأطلسي رأیت هناک إسماکاً تسحبها الأعاصیر إلی السّماء! (3

عندما سافرت إلی المحیط الأطلسي رأیت أسماکاً یسحبها الإعصار إلی السّماء! (4

عیّن الخطأ:17

اِحتفل النّاس بالنّوروز في مَدینتنا السنة الماضیة!: مردم سال گذشته در نوروز در شهر ما جشن گرفتند! (1

ف أنفسَنا إلاّ قدر وسعها!: پروردگارا به جان های ما تکلیف نده جز به اندازه توان آن ها! ربّنا لاتُکلِّ (2

تخرّجت زمیلتي و ستکون طبیبتاً حاذقة!: همکلاسی ام فارغ التحصیل شد و پزشک حاذقی شده است! (3

هذه أسماک لیست متعلّقة بهذا المحیط!: این ها ماهی هایی هستند که متعلق به این اقیانوس نیستند! (4

عیّن الصّحیح في المفهوم: "لا تیأَسوا مِن رَوح االله إنّه لا �أس مِن رَوح االله إلاّ القوم الکافرون"18

ایستاده ام به لب پرتگاه ناامیدی           ایستاده بودم با تمام صداقتم به امیدی! (1

درون هاله ای از غم اسیرم            شدم با ناامیدی ها هم آغوش! (2

ناامیدی ها به پیش او نهید            تا ز درد بی دوا، بیرون جهید! (3

ناامیدم بیش از این مگذار خون من بریز           چون به لطف خویشتن امیدوارم کرده ای! (4

ن غیر المناسب فی المفهوم:19 عَیِّ

"مَن جاءَ بِالْحَسَنَةِ فَلَهُ عَشْرُ أمثالِها": نکوکاری از مردم نیک رأی            یکی را به دَه می نویسد خدای! (1

"العبادةُ عشرة أجزاء، تسعة أجزاء فی طلبِ الحلالِ!": غم روزی مخور تا روز مانَد            که خود روزی رسان، روزی رساند! (2

قوا، فَإنَّ البَرَکَةَ مَعَ الجَماعَةِ!": دانی که چرا سفره حاکم برکت داشت            هر لقمه که او خورد کنار "کُلوا جَمیعاً وَ لا تَفَرَّ (3

دگران خورد!

"وَ ما ظلمونا ولکن أنفُسَهُم یَظلِمُونَ": همه خطای من است اینکه می رود بر من            ز دست خویشتنم تا به خویشتن چه (4

رسد!

عیّن الخطأ فی استعمال الافعال فی العباراتِ:20

أنا و معلّمی استَلمنا رسائل عبرَ الانترنت! (1

کان صدیقی ینتظر والده للرجوع إلی البیتِ! (2

إن شاءاالله فسوف تخَرّجنا کُلّنا مِن المدرسة بعد سنتینِ! (3

فاصبر إنَّ وَعد االلهِ حقّ و استَغفر لذنبکَ! (4
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عیّن الصّحیح في الإعراب و التّحلیل الصّرفي لما تحته خط:21

"فقل إنّما الغیب الله فانتَظِروا إنّي مَعکم مِن المنتَظرین"

فعل ماض - للغائبین - مزید ثلاثي / فعل و مع فاعله جملة فعلیة (1

فعل امر - مزید ثلاثي من باب "افتعال" / فعل و مع فاعله جملة فعلیة (2

فعل ماض - جمع مذکر غائب - حروفه الزّائدة (ا - ت) / فعل و فاعل (3

فعل امر - للمخاطبین - مزید ثلاثي من باب "انفعال" / فعل و فاعل (4

عیّن الخطأ:22

قد سافرتُ إلی إیران مرّتینِ: دوبار به ایران سفر کرده ام! (1

کانت الغصونُ النّضِرة تنمو مِن حبّةٍ: شاخه های تازه از دانه ای می رو�دند! (2

إنّکم مسؤولون حتّی عن البقاع و البهائم: قطعاً شما درباره زمین ها و چهارپایان مسئول هستید! (3

لا أصدّق أن أری یوماً أسماکاً تتساقط من السماء: باور نمی کردم که روزی ماهی هایی را ببینم که از آسمان می افتند! (4

عَیّنْ نوعَ الجمعِ یَخْتَلِفُ عَنِ الباقیِ:23

علینا اَنْ نَرْحَم المساکینَ فی هذه الایام! (2 یا مسلمی العالم اتّحدوا ضدّ الکافرینَ! (1

جاءَ المُقاتِلونَ المسلمونَ من الحرب فَرِحینَ! (4 شاهَدتُ الطالِبَینِ واقِفَینِ امام المدرسةِ! (3

عیّن الخطأ:24

کان زملائی یشترکونَ فی مهرجان الأزهار سنویّاً!: همکلاسی هایم سالانه در جشنواره شکوفه ها شرکت می کردند! (1

الغیوم المطریّة فی فصل الربیع أمطرت علی المحصولات الزراعیّة!: ابرهای باران زا در فصل بهار بر روی محصولات کشاورزی (2

باریدند!

ضُ المریضَ و بغتة خرج المرافقون مِن الغرفة!: پرستار مریض را همراهی کرد و ناگهان همراهان از اتاق خارج ماشَی المُمرِّ (3

شدند!

عامُل عَبر الإنترنت أفضل فی أیّام مرض الکورونا!: باور کردم که دادوستد کردن از راه اینترنت در روزگار قتُ أنَّ التَّ کنتُ صَدَّ (4

بیماری کرونا بهتر است!

عَیّن الصّحیح:25

قرأتُم الصفحة السابعة وَ العشرین مِن ذکریات تلک المرأة المشهورة!: صفحۀ بیست و هفتم از خاطرات آن زن که معروف (1

است را خواندید!

من أخلَصَ لِلّه، جَرَت ینابیعُ الحکمة من قلبه علی لسانه!: هرکس برای خدا اخلاص ورزد، چشمه های حکمت را از قلبش بر (2

زبان او جاری می سازد!

ةِ مَعَ المُدیرةِ!: نود و هفت نفر از دانش آموزان در این سفر همراه مدیر فرَ کانَت تسعٌ و سَبعونَ مِن الطالباتِ فی هذهِ السَّ (3

بودند!

رَ ساعَةٍ خَیرٌ مِن عِبادَةِ سَبعینَ سَنَةً!: فکر نمی کرد که ساعتی اندیشیدن از عبادت هفتاد سال بهتر است! رُ أنَّ تَفَکُّ ما کان یُفَکِّ (4
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عَیّن الصّحیح:26

توجد ظواهرُ کثیرة فی هذه الدّنیا تُحیّرنا و لا نَجد لها جواباً!: پدیده های بسیاری در این دنیا یافت می شود که ما را به حیرت (1

می اندازد و جوابی برای آن ها نیافتیم!

العُلماءُ أرسَلوا أفرقةً لزیارةِ ذلکَ المکانِ لِیَعرفوا أسرار تلک الظواهر!: دانشمندان گروهی را برای بازدید آن مکان فرستادند تا (2

اسرار آن پدیده ها را بدانند!

هُ خطیئةٌ کبیرةٌ!: تو نباید چیزی را بگویی که مسلمانان را پراکنده می کند؛ زیرا آن قُ المسلمینَ لأِنَّ علیکَ أن لا تقولَ کلاماً یُفَرِّ (3

گناهی بزرگ است!

ذَهبتُ أمس مع إخوتی و أخواتی إلی الإحتفال لمُشاهدة مِهرَجان الأزهار!: دیروز با برادرانم و خواهرانم برای مشاهده (4

جشنواره شکوفه ها به جشن رفتم!

عیّن فعلاً یختلف حروفه الزائدة عن الباقي:27

سُ! علیکم أن یستمعوا إلی المعلّم حینما یدرِّ (2 فاصبِر في سبیل االله و استغفِرْ لِذنبِکَ! (1

في المصائب نستعینُ بالصّبر و الصّلاة! (4 استخدمت الصّین نقوداً ورقیّةً! (3

عیّن الصّحیح:28

اشتریت لوالدَیّ هدایا کثیرة!: برای پدرم هدیه های فراوانی خریدم! (1

فتّشَنا الشّرطي في المطار ثلاث مرّات!: پلیس ما را برای بار سوم بازرسی کرد! (2

استلمت رسالة صدیقي الکریم عبر الإنترنت!: نامۀ دوست گرامی ام را ازطریق اینترنت دریافت کردم! (3

سینتبه النّاس بعد موتهم!: مردم بعد از مرگشان است که بیدار می شوند! (4

إنّ الأعاصیر الشدیدة تسحب أوراق الأشجار إلی السّماء فتترکها عند فقدان سرعتها!":29

بی شک گردبادهای شدید، برگ های درختان را به آسمان می کشند و هنگام از دست دادن سرعتشان، آن ها را رها می کنند! (1

گردبادهای شدیدی برگ درختان را به بالا می کشند و هنگامی که سرعتشان کم می شود، آن ها را رها می سازند! (2

هنگامی که بادهای شدید سرعتشان را از دست می دهند، برگ های درختان را که به آسمان کشیده بودند، رها می کنند! (3

همانا گردباد شدید برگ های درختان را به آسمان می کشد و هنگام کم شدن سرعتش، آن ها رها می شوند! (4

ن غیر المناسب فی المفهوم:30 عَیِّ

ماءِ...": این ابروباد، قدرت دادارِ مطلق است            زنهار اگر گمان بری ذی یُرسِلُ الرّیاحَ فَتُثیرُ سَحاباً فَیَبسُطُهُ فی السَّ "اَاللهُ الَّ (1

سهو و سرسریست

نا ما خَلقتَ هذا باطلاً": برگ درختان سبز در نظر هوشیار            هر ورقش ماواتِ وَ الأرضِ، رَبَّ قِ السَّ رونَ فی خَل "وَ یَتَفَکَّ (2

دفتری است معرفت کردگار

قوا، فَإنَّ البَرَکَةَ مَعَ الجَماعَةِ!: خوش آن گروه که چون موج، دامن خود را            به دست آب روان قضا کُلوا جَمیعاً وَ لا تَفَرَّ (3

گذاشته اند

"وَ مَن یَغفِرُ الذنوبَ إلاّ االلهُ": از نامۀ سیاه نترسم که روز حشر            با فیض لطف او صد از این نامه طی کنم (4
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مطابق آیات قرآن، اولین سخن فرشتگان توفی کننده ظالمان و پاکیزگان در هنگام ورود به جهنم و بهشت برزخی، به ترتیب کدام31

است؟

شما در [دنیا] چگونه بودید؟ - سپاس خدایی را که به وعدۀ خود وفا کرد. (1

مگر پیامبران برای شما دلایل روشنی نیاوردند؟ - سپاس خدایی را که به وعدۀ خود وفا کرد. (2

شما در [دنیا] چگونه بودید؟ - سلام بر شما، وارد بهشت شوید. (3

مگر پیامبران برای شما دلایل روشنی نیاوردند؟ - سلام بر شما، وارد بهشت شوید. (4

این سخن پیامبر گرامی اسلام (ص) که می فرمایند: "الناس نیام، فاذا ماتوا، انتبهوا"، با پیام کدام یک از آیات زیر هم آوا است؟32

من آمن باالله و الیوم الآخر و عمل صالحاً فلا خوف علیهم و لا هم یحزنون (1

من کانَ یرید ثواب الدّنیا فعنداالله ثواب الدّنیا و الآخرة (2

و ما هذه الحیاة الدّنیا الاّ لهو و لعب و انّ الدّار الآخرة لهی الحیوان (3

و قالوا ما هی الاّ حیاتنا نموت و نحیا و ما بهلکنا، الاّ الدّهر (4

در سخن شیطان که در روز قیامت خطاب به دوزخیان می گوید کدام عبارت بیانگر نتیجۀ بهره مندی آدمی از قدرت اختیار است؟33

امروز خود را سرزنش کنید نه مرا (1

نه من می توانم به شما کمکی کنم و نه شما می توانید مرا نجات دهید (2

من بر شما تسلطی نداشتم و شما را به گناه دعوت نکردم (3

خداوند به شما وعدۀ حق داد، اما من به شما وعده ای دادم و خلاف آن عمل کردم (4

بینش منکران معاد در خصوص مرگ چیست و تنها عامل نابودی خود را چه چیزی عنوان می کنند؟34

در یکی از مراحل زندگی، مرگ به سراغ هر انسانی می آید و پروندۀ زندگی او را در این دنیا خواهد بست. - ﴿ما هِیَ اِلاّ حَیاتُنَا (1

نیا﴾ الدُّ

هرُ﴾ با فرارسیدن مرگ انسان و نابودی او، پروندۀ او برای همیشه بسته می شود. - ﴿ما یُهلِکُنا اِلاَّ الدَّ (2

با فرارسیدن مرگ انسان و نابودی او، پروندۀ او برای همیشه بسته می شود. - ﴿ما هِیَ اِلاّ حَیاتُنَا﴾ (3

در یکی از مراحل زندگی، مرگ به سراغ هر انسانی می آید و پروندۀ زندگی او را در این دنیا خواهد بست. - ﴿ما یُهلِکُنا اِلاَّ (4

هرُ﴾ الدَّ

بر اساس آیۀ 19 سورۀ اسراء، کسی که سرای آخرت را بطلبد و برای آن سعی و کوشش کند، چه نتیجه  ای را به دست خواهد آورد؟35

آنچه را که نزد خداست، بهتر و پایدارتر می  یابد. (1

در آخرت سربلند بوده و وارد بهشت اخروی می  گردد. (2

به او پاداش داده خواهد شد. (3

از آتش و عذاب اخروی در امان خواهد بود. (4
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ةَ لَهِيَ الْحَيَوَانُ لَوْ كَانُوا يَعْلَمُونَ﴾ مطرح36 ارَ الآْخِرَ نْيَا إِلاَّ لَهْوٌ وَ لَعِبٌ وَ إِنَّ الدَّ چند مورد از پیام های زیر که برای آیۀ ﴿وَمَا هَذِهِ الْحَيَاةُ الدُّ

شده اند، غلط است؟

الف) این زندگی دنیوی جز سرگرمی و بازی نیست.

کید بر کم ارزش بودن زندگی و بی ارزش بودن آن ب) تأ

کید بر اینکه سرای آخرت زندگی حقیقی است. ج) تأ

کید بر جهل به میل کمال طلبی و رسیدن به زندگی حقیقی د) تأ

و) این آیه چهرۀ غیرمادی و نه مادی دنیا را در آینۀ عقل به انسان نشان می دهد.

کید بر اینکه زندگی دنیوی گذرا و مانند خواب بوده و زندگی حقیقی پس از مرگ است که انسان ها با مردن بیدار می شوند. ت) تأ

سه مورد (2 دو مورد (1

پنج مورد (4 چهار مورد (3

بهره  مندی امام علی (ع) از تربیت پیامبر اکرم (ص) چه نتیجه  ای در پی داشت و نمونۀ کامل رشادت و جنگاوری در دین اسلام چه37

کسی است؟

جلوه  گاه کمالات و زیبایی  ها شدن - امام علی (ع) (1

مشاهده کردن خداوند در هر چیزی - امام علی (ع) (2

جلوه  گاه کمالات و زیبایی  ها شدن - پیامبر اکرم (ص) (3

مشاهده کردن خداوند در هر چیزی - پیامبر اکرم (ص) (4

از آیۀ شریفۀ "خداست که بادها را می فرستد تا ابر را برانگیزند. سپس آن ابر را به سوی سرزمینی مرده برانیم و آن زمین مرده را38

بدان [وسیله] پس از مرگش زندگی بخشیدیم، زنده شدن قیامت نیز چنین است." پاسخ به کدام اشکال دریافت می گردد؟

عدم تحقق وعده های داده شده از سوی شیطان به پیروان خود (1

بعید شمردن مرگ و زنده شدن انسان ها و بعثت آن ها در عالم برزخ (2

عدم تحقق آرزوهای دنیاپرستان که با هدف قرار دادن دنیا ایجاد شده بود. (3

بعید شمردن معاد جسمانی از سوی کسانی که مرگ را پایان زندگی تلقی می کنند. (4

کدام عبارت نشانگر آن است که قرآن کریم قدرت خداوند در برپایی قیامت را به طور محسوس تری ارائه کرده است؟39

"برای ما مثلی زد درحالی که آفرینش نخستین خود را فراموش کرده بود گفت کیست که این استخوان های پوسیده را دوباره (1

زنده کند."

"خداوند است که بادها را می فرستاد تا ابر را برانگیزد سپس آن ابر را به سوی سرزمین مرده برانیم ... زنده شدن قیامت نیز (2

چنین است."

خداوند به عزیر نبی (ص) فرمود: "و اینک ببین که خداوند چگونه اعضای پوسیده و متلاشی شده الاغ را دوباره جمع آوری و (3

زنده می کند."

"آیا ما آن ها را که ایمان آورده و کارهای شایسته انجام داده اند با تباهکاران یکسان قرار خواهیم داد؟ آیا متقین را مانند (4

بدکاران قرار خواهیم داد."
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اگر بخواهیم برای دو عبارت قرآنی ﴿ما خلقناهما الاّ بالحقّ﴾ و ﴿فعند االله ثواب الدّنیا و الآخرة﴾ مفهومی بیان کنیم، کدام مفهوم مبیّن40

آن است؟

اگر روح انسان بی نهایت طلب است و خوبی را به صورت بی پایان می خواهد باید زندگی خویش را برای خدا قرار دهد. (1

خداوند حکیم است و کاری را بیهوده انجام نمی دهد؛ لذا انسان خردمند، خدا را به عنوان هدف خویش انتخاب می کند. (2

متبوع بودن هدفمندی جهان و تابع بودن انتخاب خداوند متعال هدف نهایی انسان برداشت می شود. (3

باید انسان خود هدف از آفرینش خویش را بشناسد و برگزیند و زندگی خود را برای رضای او صرف کند. (4

اولین گام برای دستیابی به هدف نهایی خلقت انسان که ............ است ............ می باشد.41

دستیابی به بهشت - خودشناسی (2 عبودیت - خودشناسی (1

دستیابی به بهشت - تعقل و اندیشیدن (4 عبودیت - تعقل و اندیشیدن (3

علیت آنچه سبب واکنش آدمی در برابر گناه و زشتی می شود، چیست و از دقت در کدام آیۀ شریفه مستفاد می گردد؟42

نفس لوامه - ﴿و لا اُقسمُ بالنّفس اللوامة﴾ (1

نفس لوامه - ﴿و نفسٍ و ما سوّاها فألهمها فجورها و تقواها﴾ (2

گرایش به نیکی ها - ﴿و نفس و ما سوّاها فألهمها فجورها و تقواها﴾ (3

گرایش به نیکی ها - ﴿و لا اُقسمُ بالنّفس اللوامة﴾ (4

"رهسپار نیستی شدن" اعتقاد کسانی است که به کدام کلام گویا هستند و چه پیامدی گریبان آن  ها را می  گیرد؟43

نْیا إِلاّ لَهْوٌ وَ لَعِبٌ﴾ - کم  ارزش بودن زندگی دنیوی ﴿وَ ما هَذِهِ الْحَیاةُ الدُّ (1

نْیا إِلاّ لَهْوٌ وَ لَعِبٌ﴾ - همین زندگی چندروزه نیز برایشان بی  ارزش می  شود. ﴿وَ ما هَذِهِ الْحَیاةُ الدُّ (2

نْیا﴾ - همین زندگی چندروزه نیز برایشان بی  ارزش می  شود. ﴿مَا هِیَ إِلاّ حَیاتُنَا الدُّ (3

نْیا﴾ - کم  ارزش بودن زندگی دنیوی ﴿مَا هِیَ إِلاّ حَیاتُنَا الدُّ (4

حق مسلّم انسان ها در دست یابی به استحقاق های خود لازمۀ کدام صفت الهی است و این موضوع از دقت در پیام کدام آیۀ44

شریفه تحقق می یابد؟

عدل الهی - ﴿ام نجعل المتقین کالفجار﴾ (2 عدل الهی - ﴿افحسبتم انما خلقناکم عبثا﴾ (1

حکمت الهی - ﴿ام نجعل المتقین کالفجار﴾ (4 حکمت الهی - ﴿افحسبتم انما خلقناکم عبثا﴾ (3

در نگاه پیامبران الهی چه رابطه ای میان توحید و معاد برقرار است؟45

آنان پیش از ایمان به خدا، ایمان به آخرت را مطرح کرده اند و آن را لازمۀ ایمان به خدا دانسته اند. (1

آنان پس از ایمان به خدا، ایمان به آخرت را مطرح کرده اند و آن را مستلزم ایمان به خدا دانسته اند. (2

آنان پس از ایمان به خدا، ایمان به آخرت را مطرح کرده اند و آن را لازمۀ ایمان به خدا دانسته اند. (3

آنان پیش از ایمان به خدا، ایمان به آخرت را مطرح کرده اند و آن را مستلزم ایمان به خدا دانسته اند. (4
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46 That was ---------- exam I had all year, but my grade was ---------- than others.

1) the most different - best 2) difficultest - better

3) the most difficult - better 4) difficultest - best

47 The hotel guest ---------- his bags to his room all alone because there was no one to help him.

1) destroyed 2) carried

3) donated 4) gave

48 In order to improve their mood in the New Year, Mina and her husband decided to renew their house by
buying ---------- furniture.

1) wooden well designed Iranian 2) Iranian wooden well designed

3) well designed Iranian wooden 4) well designed wooden Iranian

49 Are you going to the cinema? Wait for me. I ---------- with you!

1) comes 2) am going to come

3) will come 4) come

50 The brave soldiers ---------- their people during difficult wars.

1) pumped 2) defended

3) lived 4) collected

51 This ---------- step-by-step instruction shows you how to open an account on our website.

1) simple 2) dry

3) common 4) low

52 Which sentence is grammatically correct?

1) Look at this flowers. They are natural.

2) They have three lovely children, two boy and one girl.

3) This is a low mountain, but that mountains are high.

4) I think those mice are under the trees.
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53 When the fire began, you could see animals running away from the woods to find a ---------- place to
shelter.

1) important 2) hopeful

3) hard-working 4) safe

54 Justin: Do you like to donate your organs in ---------- death?
Bruce: Why not? We can save many lives by doing so.

1) cell 2) plasma

3) brain 4) heart

 

Passage
Directions: Read the following passage and answer the questions by choosing the best choice (1), (2),

(3), or (4).

At any age, an injury to the head and brain can cause trouble with somebody's memory. Some people who
recover from brain injuries need to learn old things all over again, like how to talk or tie their shoes. That's
why it's so important to protect your head by wearing your seatbelt in the car and wearing a helmet when
you skate, ride your bike, skateboard, or wear roller sneakers.
You many have heard about a memory problem called amnesia. This is when someone can't remember
things that happened recently and sometimes even things that happened long ago. It's not usually like what
you see on TV or in the movies. People rarely forget their own names and they usually get better slowly.
The most common cause of amnesia is a traumatic brain injury (TBI). A TBI is caused by a severe hit to
the head. Car accidents, bike accidents, and falls can cause TBIs. If you've ever seen someone take a bit to
the head in a National Football League game, you may have seen the player being questioned on the
sidelines. The doctor may ask the person some basic questions - like what happened, where they are, and
what team they're playing. Not knowing the correct answers could be the first sign of a brain injury.

55 Which of the following would be the best title for the passage?

1) The Importance of Memory 2) How to Keep Memory Working

3) Brain Injuries and Memory Loss 4) How Emotions Affect Memory

56 The underlined word "helmet" in the passage is probably a kind of ---------.

1) sports headband 2) running shoes

3) safety glasses 4) hard hat
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57 Which of the following is NOT mentioned as one of the causes of TBIs?

1) Bike accident 2) Heat

3) Fall 4) Car crash

58 What do we understand from the passage?

1) People with amnesia do not usually appear on TV.

2) Football players are questioned if they cross the sideline.

3) Learning to tie one's shoes needs a powerful memory.

4) Amnesia does not usually cause you to forget your name.

59 A: Do the students walk to the bus stop every morning?
B: No, the school bus ---------- everyone at their house door.

1) carries 2) keeps

3) collects 4) donates

60 I still think the way he spoke to reporters in the interview was not ---------- for a professional environment.

1) different 2) appropriate

3) wild 4) young

، معادلۀ  جواب مضاعف دارد؟61 kkبه ازای کدام مقدار  x −۲ ۲ (k − ۱)x + =
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xدر تجزیۀ  عبارت  کدام عامل وجود ندارد؟64 +۴ ۲x −۲ ۹۹

(2 (1

(4 (3

x − ۳x −۲ ۱۱

x + ۳x +۲ ۱۱

65
− حاصل  کدام است؟ (عبارت تعریف  شده است)

tan x + cot x
۱

 

۱ − cos x
sin x۳

(2 (1

(4 (3

sin xcos x

− sin x− cos x

اعداد طبیعی متوالی را طوری دسته بندی می کنیم که اولین عدد هر دسته، مربع کامل باشد، یعنی66

۱}. در دستۀ دهم واسطۀ حسابی بین جملات اول و آخر کدام است؟ , ۲ , ۳} , {۴ , ۵ , ۶ , ۷ , ۸} , …

90 (2 120 (1

110 (4 100 (3

 عبارت  به ازای چند مقدار حقیقی از  تعریف نشده است؟67
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،  و  به ترتیب از راست به چپ کدام می توانند باشند؟69 ، باتوجه به محورهای اعداد زیر، مقادیر  xاگر  ∈ (−۱, ۰)abc

(1

(2

(3

(4

 , −  , x۶ x −x ۳

 , x , −  

۳ x ۳ −x

−  , −x ,  

۳ −x ۴ ۳ x

 , −x ,  

۴ −x ۴ ۳ x

Aحاصل  کدام است؟70 = ۲(۷ − ۴  ) +۳
 ۲

۱

(۱۳ + ۴  )۳ ۲
۱

5 (2 6 (1

3 (4 4 (3



14/26لرنیتو 1399

71
a)اگر  و  باشد،  برابر کدام است؟ +  ) =

a
۱ ۲

۶a > ۰a +۳
 

a۳
۱

(2 (1

(4 (3

۴ ۶۳ ۶

۶۵ ۶

= اگر تساوی  با شرط  یک اتحاد باشد،  کدام است؟72
x + ۱۳

۱
 +

x − x + ۱۲
ax + b

 

x + ۱
c

x  −= ۱a − b + ۲c

(2 (1

(4 (3

 

۳
۱

−  

۳
۱

−  

۳
۲

 

۳
۲

مساحت متوازی الاضلاعی که یکی از قطرهای آن 3 برابر دیگری است، برابر  است. اگر زاویۀ بین دو قطر  باشد، اندازۀ73

قطر بزرگ تر چقدر است؟

۴۸ ۳۶۰∘

4 (2 12 (1

24 (4 8 (3

اگر طول ضلع یک مربع، محیط و مساحت آن تشکیل یک دنبالۀ حسابی دهند، مجموع مقادیر ممکن برای طول ضلع مربع کدام74

است؟

(2 (1

(4 (3

 

۲
۱۹

 

۲
۱۷

 

۲
۱۵

 

۲
۱۳

ها زاویۀ  بسازد و از نقطۀ  عبور کند، در این صورت75 اگر خط  با جهت مثبت محور 

 کدام است؟

y = (m − ۱)x + n − ۵x۴۵∘(۱ , ۳)

m + n

(2 6 (1

(4 9 (3

 +
۲

 ۲
۵

 −
۲

 ۲
۸

θsinθاگر انتهای کمان  در ربع دوم مثلثاتی و  باشد، آنگاه حاصل  کدام است؟76 =  

۵
۴

cos θ + tanθ

(2 (1

(4 (3

−  

۱۵
۳۱

−  

۱۵
۱۹

−  

۵
۹

−  

۱۵
۲۹

77
Aحاصل عبارت  کدام است؟ =  

 ×  (۰/۰۶۲۵)−۳ ۷ ۱۶

(۰/۱۲۵) ×  

−۲ ۴ ۸

(2 (1

(4 (3

۲  ۲۸
۵۲  ۴

۱

۲  ۴
۳۲  ۷

۱
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،  و  باشد، دراین صورت مجموعۀ  چند عضو دارد؟78 n(Aاگر  ∪ B) = ۱۲n(A) = ۸n(B) = ۷B −′ A′

4 (2 3 (1

6 (4 5 (3

)اگر  باشد، آنگاه  کدام است؟79  +۲ +  ۳  )  =۲ −  ۳ ۳
 ۸ ۲  (A +۳ ۲)A۲

(2 1 (1

(4 (3

 

۲۵
۴

 

۴
۹

 

۳
۴

Pcosدر شکل زیر، نقطۀ  روی دایرۀ مثلثاتی قرار دارد و  است. مقدار  کدام است؟80 θ = −  

۲
۱

tanθ

(1

(2

(3

1 (4

−  ۳

−  

۳
 ۳

 

۳
 ۳

، مجموع سه نیمساز را  و مجموع سه میانه را  فرض کنیم،81 ، اضلاع نابرابرند. اگر مجموع سه ارتفاع را  در مثلث 

کدام گزینه درست است؟

ABCHDM

(2 (1

(4 (3

H < D < MH < M < D

M < H < DD < H < M

، و  باشد، مساحت مثلث  کدام است؟82 d∣∣d′ABدر شکل زیر  است. هرگاه  = ۴AM = ۲M C = ۳M DC

(1

(2

(3

(4

۵

۶

۸

۴

. اگر  باشد، طول83 ،  و  طوری روی یک خط قرار گرفته اند که   ، در شکل زیر، چهار نقطۀ 

پاره خط BD کدام است؟

ABCD =
BC
AB

 =
CD
AC

 

۲
۳

AD = ۱۰

(1

(2

6 (3

(4

۶/۴

۶/۲۵

۵/۷۵
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کدام چهار ضلعی را نمی توان رسم کرد؟84

مستطیلی که طول قطر آن 20 و زاویۀ بین دو قطر  باشد. (1

متوازی الاضلاعی که طول اضلاع آن 6 و 10 و طول یکی از قطرهایش 12 باشد. (2

مستطیلی که طول یک ضلع آن 8 و طول قطر آن 25 باشد. (3

لوزی که طول ضلع آن 10 و طول یک قطر آن 22 باشد. (4

۷۵∘

نقطۀ  درون چهار ضلعی محدب  به محیط 14 واحد، مفروض است. کدام عدد می تواند مجموع فواصل نقطۀ  از85

رئوس چهار ضلعی باشد؟

OABCDO

7 (2 8 (1

5 (4 6 (3

در شکل زیر، نقاط  و  به ترتیب وسط اضلاع  و  قرار دارند. اگر  و  باشد، نسبت مساحت86

مثلث  به مساحت مثلث  کدام است؟

MNACBCOA = ۲ON = ۳
OM NABC

(1

(2

(3

(4

 

۱۰
۱

 

۲۰
۳

 

۶
۱

 

۹
۲

87
، بین زاویه ها برقرار است. زاویۀ حادۀ بین نیمسازهای داخلی دو در چهار ضلعی محدب ABCD، رابطۀ 

، چند درجه است؟ زاویۀ مجاور  و 

 =
۴
Â

 =
۳
B̂

 

۱۱
+Ĉ D̂

ÂB̂

60 (2 50 (1

75 (4 70 (3

OBدر شکل زیر هر سه ضلع مثلث بر دایره به مرکز  مماس اند. اگر  باشد، آنگاه  چند درجه است؟88 C =Ô ۱۰۳∘Â

103 (1

77 (2

26 (3

56 (4
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، اندازۀ زاویۀ  چند درجه است؟89 M̂=در شکل زیر، دو مثلث کناری متساوی               الساقین اند و  ۴۳∘B CÂ

93 (1

94 (2

96 (3

97 (4

در ذوزنقۀ متساوی الساقین زیر، نیمسازهای دو رأس مجاور  و  همدیگر را در نقطۀ  قطع می کنند. فاصلۀ  از ضلع 90

کدام است؟

BCOOBC

2 (1

3 (2

3/5 (3

2/5 (4

در مثلث ABC میانگین هندسی و میانگین حسابی دو ضلع AB و BC با یکدیگر برابرند. در این صورت ABC کدام نمی تواند باشد؟91

قائم الزاویه (2 متساوی الاضلاع (1

مختلف الاضلاع (4 متساوی الساقین (3

فاصلۀ نقطۀ M از نقطۀ A برابر  و از نقطۀ B برابر  است. اگر نقطۀ M روی عمودمنصف پاره خط AB قرار92

داشته و فاصلۀ M تا وسط پاره خط AB برابر 9 باشد، طول پاره خط AB کدام است؟

۴x − ۳x −۲ x − ۹

(2 (1

(4 (3

۶ ۱۰۱۲ ۱۰

۸ ۱۰۱۶ ۱۰

= در مثلثی  می باشد، هرگاه  اندازۀ زاویۀ  چند درجه است؟ ( ارتفاع وارد به ضلع  است)93
h  c

h  b
 

c
b

=B̂ ۷۰∘Ahxx

(2 (1

(4 (3

۳۰۳۵

۴۰۴۵

ABCAMADADدر مثلث  ، میانۀ  و نیمساز داخلی  رسم شده است. کدام نامساوی همواره درست است؟ (  )94  AM=

(2 (1

(4 (3

AM < BCAM < AB

AD < ABAD < AM
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، کدام یک از گزاره های زیر مثال نقض ندارد؟95 ABCبرای مثلث 

روی ارتفاع  نقطه ای وجود ندارد که از  و  به یک فاصله باشد. (1

ارتفاع وارد بر بزرگ ترین ضلع مثلث، داخل آن قرار دارد. (2

نقطۀ همرسی عمودمنصف ها داخل یا بیرون مثلث است. (3

طول میانۀ  با طول ضلع  برابر نیست. (4

AHBC

AMBC

جسمی توسط نیروی افقی روی یک سطح افقی با اصطکاکی که اندازۀ نیروی اصطکاک در کل سطح ثابت و برابر با 10 نیوتن است،96

۵با تندی ثابت  حرکت می کند. کار نیروی افقی در مدت 4 ثانیه جابه جایی جسم چند ژول است؟ m/s

100 (2 10 (1

200 (4 20 (3

ماهواره ای به جرم ۲۰۰ کیلوگرم با تندی ثابت  به دور زمین می چرخد. انرژی جنبشی ماهواره برحسب مگاژول97

کدام است؟

۹ × ۱۰ km/h۳

625 (2 8100 (1

6250 (4 810 (3

۸−۱۰آنگستروم یکی از واحدهای اندازه گیری طول و معادل با  سانتی متر است. هر آنگستروم معادل با چند نانومتر است؟98

10 (2 1 (1

100 (4 0/1 (3

99
کمیت تندی (v) برحسب کمیت نیرو (F) و کمیت مجهول B به صورت  تعریف می شود. یکای کمیت B در SI کدام

است؟

v =  

B
F

(2 (1

(4 (3

 

کیلوگرم
متر

 

ثانیه
کیلوگرم

 

کیلوگرم
ثانیه

 

متر
کیلوگرم

گلوله ای به جرم  با سرعت اولیۀ  از نقطۀ A عبور می کند. اگر گلوله به نقطۀ B برسد، با چشم پوشی از اصطکاک، کار100

نیروی ........... در جابه جایی گلوله از نقطۀ A تا نقطۀ B ........... است.

۲ kg۲ m/s

وزن گلوله - صفر (1

عمودی سطح - صفر (2

وزن گلوله - مثبت (3

عمودی سطح - مثبت (4
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، مکعبی به ضلع  درست می کنیم که داخل آن حفره ای کروی به شعاع  قرار دارد. اگر101 از فلزی با چگالی 

این حفره را با آب پر کنیم، مجموع جرم مکعب و آب داخل آن چند کیلوگرم می شود؟ 

۱۰ g/cm۳۲۰ cm۵ cm

ρ  = ۱ g/cm , π = ۳( آب
۳ )

(2 80 (1

(4 (3

۸ × ۱۰۳

۷۵/۵۷۵/۵ × ۱۰۳

در یک لولۀ افقی جریان لایه ای آب به طور پیوسته و با تندی  شارش می شود. اگر در مسیر حرکت در قسمتی از لوله قطر102

لوله ۴۰ درصد کاهش یابد، در این صورت تندی شارش آب در این قسمت از لوله چند  است؟

۱۸ cm/s

cm/s

36 (2 18 (1

72 (4 50 (3

بر جسم ساکنی که روی سطح افقی بدون اصطکاکی قرار دارد، دو نیروی افقی عمود بر هم  و  وارد می شود.103

، ۹ برابر کار نیروی  باشد، بزرگی نیروی  چند نیوتون است؟ اگر در یک جابه جایی معین کار نیروی 

=
∣
∣
∣
F ۱∣

∣
∣ ۱۲ NF ۲

F ۱F ۲F ۲

6 (2 4 (1

36 (4 (3
 

۳
۴

استوانه ای توپر که سطح قاعدۀ آن 20 سانتی مترمربع است، مطابق شکل درون آب به چگالی  قرار دارد. اختلاف104

نیروهایی که از طرف آب به قاعده های پا�ن و بالای استوانه وارد می شود چند نیوتن است؟ 

۱۰۰۰ kg/m۳

(g = ۱۰ m/s )۲

2 (1

8 (2

10 (3

800 (4

آهنگ خروج آب از شیلنگ آبی  است. این شیلنگ را درون استخری خالی به گنجایش ۳۰۰۰ لیتر قرار می دهیم،105

پس از ۲ ساعت چند درصد این استخر همچنان خالی می ماند؟

۲۵۰ cm /s۳

50 (2 60 (1

40 (4 70 (3

هر میلی گرم بر لیتر معادل چند کیلوگرم بر سانتی مترمکعب است؟106

(2 (1

(4 (3

۱۰−۳۱۰−۶

۱۰−۹۱۰−۱۲
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اگر اندازۀ سرعت جسمی  افزایش یابد، انرژی جنبشی آن  بیشتر می شود. سرعت اولیۀ جسم چند متر بر ثانیه بوده107

است؟

۲m/s۴۴%

6 (2 5 (1

12 (4 10 (3

مطابق شکل زیر، به جسمی که روی سطحی افقی قرار دارد دو نیروی ثابت  و  وارد می شود. اگر اندازۀ نیروی اصطکاک108

جنبشی بین جسم و سطح افقی 10 نیوتن و پس از طی 5 متر روی سطح افقی، کار کل نیروها معادل  باشد،  چند درجه

است؟

F ۱F ۲

۵۰Jθ

45 (1

صفر (2

30 (3

60 (4

، 3 برابر مساحت کف ظرف A و همچنین وزن109 مطابق شکل زیر، در 2 ظرف A و B از یک مایع می ریزیم. اگر مساحت کف ظرف 

، 1/5 برابر وزن مایع ظرف B باشد، بعد از ایجاد تعادل، اگر فشاری که هر یک از مایع ها به کف ظرف خودشان وارد مایع ظرف 

می کنند را با P و نیرویی که به کف ظرف خودشان وارد می کنند را با F نشان دهیم، در این صورت  و  به ترتیب از

راست به چپ کدام اند؟

B

A

 

P  B

P  A
 

F  B

F  A

1) و 1

1 و  (2

1 و  (3

4) و 1

 

۲
۳

 

۲
۳

 

۳
۱

 

۳
۱

در یک ظرف استوانه ای مقداری آب به حجم  و مقداری جیوه به حجم  ریخته شده است. اگر مجموع ارتفاع دو مایع110

 باشد، فشار ناشی از دو مایع در کف ظرف چند کیلوپاسکال است؟

V۳V

۴۰ cm

(ρ جیوه=  ۱۳/۶ g/cm , ρ  =۳
آب ۱ g/cm , g =۳ ۱۰ m/s )۲

41/8 (2 1 (1

16/6 (4 40/8 (3

درون جسمی به شکل مکعب مستطیل به طول ضلع های  حفره ای وجود دارد. اگر چگالی111

جسم  و جرم آن  باشد، حجم حفرۀ داخل آن چند میلی مترمکعب است؟

۱۰۰ mm × ۱۰۰ mm × ۲۰۰ mm

۶۰۰۰ kg/m۳۹ kg

(2 (1

(4 (3

۲ × ۱۰۳۵ × ۱۰۳

۲ × ۱۰۵۵ × ۱۰۵
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یک وسیلۀ اندازه گیری (دیجیتال)، حجم یک مکعب را  نشان می دهد. دقت این وسیلۀ اندازه گیری برحسب 112

کدام است؟

۴۵/۶ cm۳m۳

(2 (1

(4 (3

۱۰−۴۱۰−۵

۱۰−۶۱۰−۷

113، در شکل زیر مایع در حال تعادل است. اختلاف فشار نقطۀ A و فشار هوا چند کیلوپاسکال است؟ (

(  و 

ρ جیوه= ۱۳/۶ g/cm۳

ρ آب=  ۱ g/cm۳g = ۱۰ N /kg

13/6 (1

136 (2

130 (3

60 (4

سوزن کوچکی بر روی سطح آب شناور است. اگر به آرامی یک قطره مایع ظرف شویی در آب اضافه کنیم، سوزن بلافاصله به ته آب114

می رود. علت این موضوع چیست؟

زیاد شدن خاصیت مو�نگی در اثر اضافه کردن مایع ظرف شویی (1

کم شدن خاصیت مو�نگی در اثر اضافه کردن مایع ظرف شویی (2

زیاد شدن خاصیت کشش سطحی در اثر اضافه کردن مایع ظرف شویی (3

کم شدن خاصیت کشش سطحی در اثر اضافه کردن مایع ظرف شویی (4

مطابق شکل زیر، گلوله ای به جرم  از انتهای یک نخ سبک به طول 2 متر آویزان است. اگر آونگ را از حالت عمودی  به115

نقطۀ  برسانیم، کار نیروی وزن گلوله در این جابه جایی چند ژول می شود؟ 

۳kgA

Bg = ۱۰N /kg( )

12 (1

-12 (2

36 (3

-36 (4

آرایش الکترونی کدام یک از گونه های زیر از قاعدۀ آفبا پیروی نمی کند.116

(2 (1

(4 (3

 X۲۶
۳+

 Y۱۳
۳+

 Z۱۵
۳−

 D۳۴
۲−

۱۸/۱۲تعداد  اتم آهن به ترتیب چند مول و چند گرم است؟  117 × ۱۰۲۰(۱ mol F e = ۵۶ g)

 ، (2  ، (1

 ، (4  ، (3

۰/۵ × ۱۰−۳۱۱۲ × ۱۰−۳۲ × ۱۰−۳۱۱۲ × ۱۰−۳

۰۵/ × ۱۰−۳۲۸ × ۱۰−۳۳/۰۱ × ۱۰−۳۱۶۸/۵ × ۱۰−۳
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چه تعداد از عبارت های زیر درست است؟118

الف) فراوانی ایزوتوپ  در نمونه های طبیعی اورانیم از 0/7 درصد کمتر است.

ب) از 118 عنصر شناخته شده، به تقریب  عنصرها ساختگی اند.

پ) تفاوت شمار الکترون ها و نوترون ها در  برابر 53 است.

ت) یکی از کاربردهای مواد پرتوزا، استفاده از آن ها در تولید انرژی الکتریکی است.

ث) پسماند راکتورهای اتمی خاصیت پرتوزایی دارد و دفع آن ها از جمله چالش های صنایع هسته ای است.

U۲۳۵

%۲۶
 U۹۲

۲۳۵

4 (2 5 (1

2 (4 3 (3

اگر تعداد الکترون های موجود در لایۀ سوم اتم عنصری متعلق به دوره چهارم جدول دوره ای، سه برابر تعداد الکترون ها در لایۀ119

چهارم آن اتم باشد، کدام گزینه در رابطه با این عنصر درست است؟

عدد اتمی آن برابر 38 است. (1

تعداد الکترون ها با  در آن، نصف تعداد الکترون ها با  است. (2

در دستۀ  قرار گرفته است. (3

آخرین زیرلایه ای که الکترون در آن وارد می شود دارای  و  است. (4

l = ۰l = ۱

s

l = ۰n = ۴

کدام یک از گزینه های زیر دربارۀ جدول دوره ای عناصر نادرست است؟120

این جدول از عنصر هیدروژن با عدد اتمی یک آغاز می شود و به عنصری ختم می شود که 118 پروتون در داخل هستۀ خود (1

دارد.

خواص شیمیایی عناصر موجود در یک دوره، همانند خواص شیمیایی عناصر موجود در یک گروه با یکدیگر مشابه است. (2

با پیمایش هر دوره از چپ به راست، خواص عنصرها به صورت مشابه تکرار می شود. (3

در نماد شیمیایی مربوط به هر عنصر، حرف اول نام لاتین آن به صورت بزرگ نوشته می شود و نماد بیشتر عنصرها دو حرفی (4

است.

آرایش الکترونی کاتیون در ............ با آرایش الکترونی آنیون در ترکیب ............ مشابه است.121

سدیم فسفید - آلومینیوم نیترید (2 سدیم نیترید - منیزیم سولفید (1

پتاسیم برمید - منیزیم فلوئورید (4 لیتیم اکسید - سدیم کلرید (3
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کدام موارد از عبارت های زیر نادرست هستند؟122

الف) در یک نمونۀ طبیعی از یک عنصر، همۀ اتم ها جرم یکسانی دارند.

ب) در ایزوتوپی از عنصر هیدروژن که بیشترین فراوانی را در میان ایزوتوپ های ناپایدار دارد، نسبت شمار نوترون ها به پروتون ها

برابر با ۲ است.

پ) فراوانی ایزوتوپی از اورانیم که به عنوان سوخت در راکتور اتمی کاربرد دارد در مخلوط ایزوتوپ های طبیعی آن بیشتر از ۷ درصد

است.

ت) رادیوایزوتوپ ها اگرچه خطرناک هستند ولی در پزشکی، کشاورزی و تولید برق کاربرد دارند.

الف - پ - ت (2 الف - پ (1

ب - ت (4 فقط ب (3

در کدام گزینه به ترتیب پاسخ نادرست پرسش های "الف" و "ب" و پاسخ درست پرسش "پ" آورده شده است؟123

الف) نماد هر زیرلایه معین با چند عدد کوانتومی مشخص می شود؟

ب) عدد کوانتومی فرعی یکی از زیرلایه های الکترونی لایۀ چهارم کدام می تواند باشد؟

۳dپ) مجموع اعداد کوانتومی اصلی و فرعی زیرلایه  کدام است؟

، چهار یک عدد کوانتومی،  (2 ، چهار دو عدد کوانتومی،  (1

، پنج یک عدد کوانتومی،  (4 ، پنج دو عدد کوانتومی،  (3

l = ۴l = ۳

l = ۳l = ۴

باتوجه به جدول داده شده که قسمتی از جدول تناوبی عناصر است، کدام مطلب نادرست است؟124

از ترکیب  و  یک ترکیب یونی دوتایی تشکیل می شود که نسبت (1

تعداد کاتیون به آنیون در آن برابر با ۲ است.

نسبت تعداد الکترون های با  در عنصر  به تعداد (2

الکترون های لایۀ ظرفیت عنصر  برابر با  است.

عنصر  در دما و فشار اتاق به شکل مولکول های دو اتمی وجود دارد و (3

در آرایش الکترون- نقطه ای آن همانند سایر عناصر هم گروه خود، ۷ نقطه

وجود دارد.

عنصر  در ناحيۀ مرئی طیف نشری خطی خود ۴ خط دارد و رنگ (4

شعلۀ نمک های آن همانند رنگ نور حاصل از انتقال الكترون از لایۀ ۴ به ۲ در

طیف نشری خطی  اتم هیدروژن است.

AB

n + l = ۴E

C 

۴
۷

D

A

اگر در یک واکنش 0/0034 گرم ماده به انرژی تبدیل شود، مقدار انرژی آزادشده تقریباً چند کیلوگرم یخ را ذوب می کند؟ (فرض125

کنید برای ذوب شدن یک گرم یخ 340 ژول انرژی لازم است)

(2 (1

(4 (3

۹ × ۱۰۵۹ × ۱۰۸

۱/۰۴ × ۱۰۱۴۱/۰۴ × ۱۰۱۱
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چند مورد از مطالب زیر در مورد عنصر تکنسیم درست است؟ 126

- نخستین عنصری است که در واکنشگاه (راکتور) هسته ای ساخته شده است.

- از آنجا که اندازۀ این عنصر با یون یدید مشابه است از آن برای تصویربرداری غده تیروئید استفاده می شود.

- درصد زیادی از آن در جهان باید به طور مصنوعی و با استفاده از واکنش های هسته ای تولید شود.

- شناخته شده ترین فلز پرتوزا است که نمی تواند مقادیر زیادی از آن را تهیه و برای مدت طولانی نگهداری کرد.

(  Tc)۴۳

2 (2 1 (1

4 (4 3 (3

نماد الکترون، پروتون و نوترون در کدام یک از گزینه های زیر به درستی نوشته شده است؟127

(2 (1

(4 (3

 n ,  p ,  e۱
۱

۱
+۱

۰
−۱

 n ,  p ,  e۰
۱

−۱
+۱

−۱
۰

 n ,  p ,  e۱
۰

۱
+۱

۰
−۱

 n ,  p ,  e۰
۱

+۱
۱

−۱
۰

در اتم عنصری ۸ الکترون  وجود دارد. اگر این عنصر با تکنسیم هم گروه باشد، چند مورد از مطالب زیر در مورد آن درست128

است؟

الف) اختلاف عدد اتمی آن با عدد اتمی گاز نجیب هم دوره با تکنسیم برابر با عدد اتمی آخرین عنصر واسطۀ دورۀ چهارم است.

ب) در لایۀ ظرفیت خود 5 الکترون دارد.

پ) مجموعه عدد کوانتومی  برای زیرلایه هایی از آن که با الکترون به طور کامل پر شده اند برابر با ۴ است.

" برای بیرونی ترین زیرلایۀ آن برابر است. " و " ت) مقدار عددی "

l = ۰

l

n − ln + l

2 (2 1 (1

4 (4 3 (3

چند مورد از عبارت های داده شده از نظر درستی یا نادرستی مانند جملۀ زیر می باشند؟129

"همان طور که هر نوع کالا، خط نماد ویژۀ خود را دارد، هر عنصر نیز طیف نشری خطی خاص خود را دارد."

الف) شعلۀ ترکیب های سدیم، زردرنگ است و رنگ نشر شده از آن، فقط باریکۀ بسیار کوتاهی از گسترۀ طیف مرئی را دربر

می گیرد.

ب) رنگ سرخ ایجاد شده در یک شعله می تواند نشان دهندۀ وجود عنصری باشد که عدد اتمی آن سه برابر شمارۀ دورۀ آن است.

پ) عدد جرمی عناصر جدول تناوبی با افزایش تعداد پروتون های هستۀ آن ها، همواره افزایش می یابد.

ت) اگر چه نور خورشید بعد از عبور از منشور تجزیه می شود و گستره ای پیوسته از رنگ ها را تشکیل می دهد، اما باز هم سفید

به نظر می رسد.

1 (2 2 (1

3 (4 4 (3

در کدام مورد، پیوند یونی بین دو اتم ضمن انتقال دو الکترون ایجاد شده است و آنیون ها و کاتیون ها در ترکیب یونی حاصل، به130

AMآرایش الکترونی گاز نجیب یکسانی دست می یابند؟ ( و  نمادهای فرضی عناصر هستند)

2) و  1) و 

4) و  3) و 

 M۱۱ A۹ M۱۲ A۸

 M۷ A۱۷ M۲۰ A۸
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چند مورد از داده های جدول زیر دربارۀ اطلاعات داده  شده برای ایزوتوپ ها نادرست هستند؟131

ویژگی

________________

نماد ایزوتوپ

تعداد نوترونتعداد الکترون

26121212

99434346

59262633

AZ

 M g۱۲
۲۶

 Tc۴۳
۹۹

 F e۲۶
۵۹ ۲+

2 (2 1 (1

4 (4 3 (3

کدام گزینه درست است؟132

دانشمندان با دستگاهی به نام طیف سنج جرمی می توانند از پرتوهای (1

گسیل شده از مواد گوناگون اطلاعات ارزشمندی به دست آورند.

نور خورشید بر اثر تجزیه، گستره ای رنگی از امواج الکترومغناطیس شامل (2

۷ طول موج از رنگ های گوناگون ایجاد می کند.

طول موج پرتوهای  از طول موج پرتوهای گاما کوچک تر است. (3

طول موج را با  نشان می دهند که در شکل به درستی تعریف شده (4

است.

X

λ

)موقعیت عنصرهای آلومینیم  و کلسیم  در جدول دوره ای به ترتیب از راست به چپ، کدام است؟133  Al)۱۳(  Ca)۲۰

گروه 13 و دورۀ 3 - گروه 2 و دورۀ 4 (2 گروه 3 و دورۀ 2 - گروه 2 و دورۀ 3 (1

گروه 13 و دورۀ 2 - گروه 12 و دورۀ 4 (4 گروه 3 و دورۀ 3 - گروه 12 و دورۀ 3 (3

اگر در یون  اختلاف تعداد نوترون ها و الکترون ها برابر با ۴ باشد، چه تعداد از عبارت های زیر به درستی بیان شده است؟134

الف) عنصر  در گروه ۱۳ از جدول تناوبی قرار دارد.

ب) این عنصر ۸ الکترون با  و  دارد.

پ) آرایش الکترونی لایۀ ظرفیت اتم خنثای  به صورت  است.

ت) در آرایش الکترونی یون  دو الکترون با عدد کوانتومی  و  وجود دارد.

X۵۸ ۲+

X

n = ۳l = ۲
X۳d ۴s۸ ۲

X۲+n = ۴l = ۰

2 (2 3 (1

1 (4 4 (3
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چند مورد از مطالب زیر در مورد گلوکز نشان دار درست است؟135

الف) منظور از نشان دار بودن، پرتوزا بودن یک اتم در ساختار آن است.

ب) باتوجه به اینکه فرمول مولکولی گلوکز  است، برای نشان دار کردن آن می توان از رادیوایزوتوپ های هیدروژن

استفاده کرد.

پ) این ماده به عنوان رادیودارو به بیمار تزریق می شود که تابش اتم پرتوزا به درمان بیماری کمک می کند.

ت) گلوکز نشان دار پس از تزریق در کل بدن پخش می شود ولی بیشترین تجمع آن در تودۀ سرطانی است.

C  H  O  ۶ ۱۲ ۶

2 (2 1 (1

4 (4 3 (3
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زمانپایهمدرسه

یخدرس مبحثتار

شماره آزمون

گزینه 3 1

مفهوم مشترک ابیات مرتبط: توصیه به خدمت به خلق

مفهوم بیت گزینۀ "3": ترجیح خدمت به حق بر خدمت به خلق

گزینه 2 2

گزینۀ "1": "خندانی گل:  تشخیص و کنایه از شکفتن". تضاد ندارد.

گزینۀ "2": "صدف و هدف:  جناس"، هر مصراع تشبیه و "هدف، تیر" تناسب

گزینۀ "3": "پست و هست: جناس، در نیستی کوفت: کنایه". مجاز ندارد.

گزینۀ "4": "شادی و غم: تضاد"، واج آرایی در صامت "ز". تلمیح ندارد.

گزینه 3 3

"شکن زلف خوب رویان" و "عهد روی او" گروه های مدنظر است.

گزینه 3 4

در گزینۀ "3" حسن تعلیل وجود ندارد.

بررسی سایر گزینه ها:

گزینۀ "1": علت خمیدگی فلک، خم شدن برای جست وجو است.

گزینۀ "2": سرو دنیا را ناپایدار و نامناسب برای اقامت و نشستن می داند؛ به همین دلیل در باغ ایستاده است.

گزینۀ "4": علت جعد زلف معشوق برای آن است تا عاشق تمرین حلقه ربایی کند.

گزینه 3 5

تشریح گزینه ها:

گزینۀ "1": تشبیه "کوه صبر" و "کوه" به "کاه" و تضاد بین این دو.

گزینۀ "2": شخصیت بخشی برای "گریه" و مبالغه در شدّت آن

گزینۀ "3": استعارۀ "نرگس" از "چشم"، بیت تلمیح ندارد.

گزینۀ "4": تکرار "مرگ" و "چنگ"، استعارۀ "چنگ زندگانی"

گزینه 2 6

مفهوم گزینه های "1، 3 و 4" عدم توانایی بر صبر است ولی در گزینۀ "2"، چون عشق را آسان نمی یابد سفارش بر صبوری می کند.

گزینه 1 7

پدیدآورندۀ "سیاست نامه"، "خواجه نظام الملک توسی" است.

گزینه 3 8

عبارت صورت سؤال و بیت گزینۀ "3" در بیان ناپایداری و البتّه بیان سود و زیان های مداوم دنیا است.

145دهم ریاضیدبیرستان ماندگار البرز

نیمسال اول99/11/8آزمون جامع

3
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گزینه 3 9

نهاد جملۀ دوم (موج) وابستۀ مضاف الیه ندارد.

این (وابسته پیشین) موج (هسته) سبک (صفت)

تشریح گزینه های دیگر:

گزینۀ "1": واژه های "دل" و "بی تابان" ← مضاف الیه / این در هر دو مصراع ← وابسته پیشین

گزینۀ "2": دگر ← صفت پسین / سبک جولان: صفت پسین

گزینۀ "4": نبض - دست - موج - جولان همه دارای حداقل یک وابسته هستند.

گزینه 4 10

بیت گزینۀ "4" حذف فعل ندارد.

تشریح سایر گزینه ها:

گزینۀ "1": جهدی جهدی (بکن) که کاروان رفت.

گزینۀ "2": خدایا شکیبی (بده) تماشاکنان را

گزینۀ "3": ای مطرب عاشقان سرودی (بخوان)

گزینه 4 11

"ز دستش نمی توانم داد": "او را نمی توانم از دست بدهم": مفعول

"نقش خوشش": "نقش خوش او": مضافٌ الیه

"کار من": مضافٌ الیه

گزینه 1 12

مفهوم بیت "ب" و "ج" و عبارت صورت سؤال: پرهیز از ریاکاری

مفهوم بیت "الف": توصیه به قناعت

مفهوم بیت "د": پرهیز از مردم آزاری

گزینه 1 13

مفهوم عبارت این است که در این دنیا بر اساس حق و عدل رفتار کن. هرکس حق مدار و عادل باشد از حساب وکتاب روز قیامت و مکافات عمل در

امان است.

در گزینۀ "1"، مفهوم بیان این نکته است که کسی که در این جهان درد و غم کشید در آن جهان مورد بازخواست قرار نخواهد گرفت.

گزینه 4 14

نجابت: اصالت، پاک منشی، بزرگواری

مولع: بسیار مشتاق، آزمند

محال: بی اصل، ناممکن، اندیشۀ باطل

زهی: خوشا، آفرین، شگفتا

گزینه 4 15

اندام نحیفم: هسته + صفت بیانی + مضافٌ الیه
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گزینه 4 16

"سفر کردم": سافرتُ (رد گزینه 1) / "ماهی هایی": أسماکاً (رد گزینه 2) / "دیدم": رأیتُ

"گردباد": الإعصار (رد گزینه 3) / "می کشاند": یسحب (رد گزینه 1 و 3)

دقت شود در گزینه 2 "بقوة" و در گزینه 3 "هناک" اضافی هستند.

گزینه 3 17

شکل درست خطا: شده است ← خواهد شد.

گزینه 3 18

ترجمه آیه شریفه: "از رحمت خدا ناامید نشوید، زیرا فقط گروه کافر از رحمت خدا ناامید می شوند". این آیه با مفهوم بیت گزینه 3 که بیانگر بردن

ناامیدی ها به درگاه خداوند جهت رهایی از آن هاست، متناسب است.

گزینه 2 19

ترجمۀ عبارت: "عبادت ده جزء دارد و نه قسمت آن طلب روزی حلال است." این عبارت، بر "اهمیت روزی حلال" اشاره دارد که ارتباطی با بیت شعر

ندارد. در سایر گزینه ها عبارات عربی با بیت های مقابلشان هم مفهوم هستند.

بررسی گزینه ها:

گزینۀ "1": ترجمۀ عبارت: "هرکس یک نیکی بیاورد، ده برابرش از آنِ اوست."

گزینۀ "3": ترجمه عبارت: "همگی بخورید و پراکنده نشوید زیرا که برکت با جماعت است."

گزینۀ "4": ترجمه عبارت: "و آن ها به ما ستم نکردند، بلکه به خودشان ستم کردند" یعنی "خود مسبب ستم به خود هستند نه دیگران"

گزینه 3 20

جُ" ذکر می شد. در این گزینه، فعل "تَخرّجنا" ماضی است و باتوجه به قرائن موجود در جمله "بعد سنتین" غلط ذکر شده است و باید "نتخرَّ

نکتۀ مهم درسی:

"سَـ" و "سوف" نشانه فعل مستقبل (آینده) است که بر سر فعل مضارع وارد می شود.

تشریح گزینه های دیگر:

می" فعل "اِستَلمنا: دریافت کردیم" صحیح است. گزینۀ "1": باتوجه به ضمیر "أنا" و اسم "معلِّ

گزینۀ "2": "صدیق" مفرد مذکر است و فعل "یَنتظرُ" برای آن صحیح است.

گزینۀ "4": باتوجه به معنی و قرائن موجود در جمله ضمیر "کَ" فعل های امر "اصبِر" و "اِستَغفر" برای جمله صحیح هستند.

گزینه 2 21

غلط سایر گزینه ها:

1) فعل ماض - للغائبین 3) فعل ماض - جمع مذکر غائب 4) من باب "انفعال"

گزینه 4 22

لا اُصدّق: باور نمی کنم؛ فعل مضارع منفی است.

ترجمۀ صحیح: باور نمی کنم که روزی ماهی هایی را ببینم که از آسمان می افتند!
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گزینه 2 23

در این گزینه "المساکین" برخلاف سایر گزینه ها جمع مکسر است نه جمع مذکر سالم.

باید دقت کنیم هر اسمی که "ین" در آخر آن ها ببینیم لزوماً جمع مذکر سالم نیست. مساکین، شیاطین، قوانین، سلاطین و... جمع مکسرند.

تشریح سایر گزینه ها:

گزینۀ "1": "مسلمین" جمع مذکر سالم است و به علت اضافه شدن به "العالم"، "ن" آن حذف شده است در همین گزینه کلمۀ "الکافرین" را می بینیم.

گزینۀ "3": در این گزینه جمعی وجود ندارد.

گزینۀ "4": "المسلمونَ"، "المقاتلونَ" و "فَرحینِ" جمع مذکر سالم هستند.

گزینه 4 24

کنتُ صدّقتُ: باور کرده بودم

گزینه 4 25

تشریح سایر گزینه ها:

گزینۀ "1": "تلک المرأة المشهورة": به صورت "آن زن معروف" ترجمه می شود.

گزینۀ "2": "جَرَت": به صورت "جاری می شود" ترجمه می شود.

ترجمه صحیح عبارت: "هرکس برای خدا اخلاص ورزد، چشمه های حکمت از قلبش بر زبان او جاری می شود."

گزینۀ "3": "تسعٌ و سَبعونَ": به صورت "هفتاد و نه" ترجمه می شود.

گزینه 4 26

"إخوة" جمع مکسر است که به صورت "برادران" ترجمه می شود.

تشریح گزینه های دیگر:

گزینۀ "1": "لا نَجد، فعل نفی": به صورت "نمی یابیم" ترجمه می شود.

گزینۀ "2": "أفرقةً" "جمع مکسّر" است و به صورت "گروه هایی" ترجمه می شود.

": به صورت "سخنی را" ترجمه می شود. گزینۀ "3": "کلاماً

گزینه 2 27

(یستمعوا) فعل مضارع از باب افتعال است اما در سایر گزینه ها فعل ها از باب استفعال هستند.

گزینه 3 28

شکل درست خطا در سایر گزینه ها:

1. پدرم ← پدر و مادرم (دقت کنید در ترکیب اضافی "والدین + ی" حرف نون حذف شده است)

2. برای بار سوم ← سه بار (مرتبه)

4. بعد از مرگشان است که... ← بعد از مرگشان بیدار خواهند شد.

گزینه 1 29

"الأعاصیر": گردبادها (رد گزینه 3 و 4) / "تسحب": می کشند (رد گزینه 3) /

"أوراق الأشجار": برگ های درختان (رد گزینه 2) / "تترک": رها می کند (رد گزینه 4)

"فقدان": از دست داد (رد گزینه های 2 و 3)
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گزینه 3 30

ترجمۀ حدیث: "باهم بخورید و پراکنده نشوید؛ پس همانا که برکت با جماعت است."

مفهوم بیت "به قضا و قدر و افرادی که به آن معتقد هستند، اشاره دارد."

تشریح سایر گزینه ها:

گزینۀ "1": ترجمۀ آیه: "خدا همان کسی است که بادها را می فرستد و ابری را برمی انگیزد و آن را در آسمان می گسترانْد."

گزینۀ "2": ترجمۀ آیه: "و دربارۀ آفرینش آسمان ها و زمین اندیشه می کنند (و می گویند): پروردگارا، این را بیهوده نیافریده ای."

گزینۀ "4": ترجمۀ آیه: "و چه کسی جز خداوند گناهان را می آمرزد؟"

گزینه 3 31

در بدو ورود به جهنم برزخی، فرشتگان به ظالمین می گویند: " شما در [دنیا] چگونه بودید؟" در هنگام ورود به بهشت برزخی، فرشتگان به پاکیزگان

می گویند: "سلام بر شما، وارد بهشت شوید به خاطر اعمالی که انجام دادید."

گزینه 3 32

کید دارد. سخن پیامبر (ص) و آیۀ "و ما هذه الحیاة" هر دو بر کم ارزش بودن و گذرا بودن زندگی دنیایی و زندگی حقیقی در آخرت تأ

گزینه 1 33

اینکه شیطان به جهنمیان می گوید: "امروز خود را سرزنش کنید" بیانگر نتیجۀ بهره مندی انسان از ویژگی اختیار است.

گزینه 2 34

منکران معاد، وجود دنیای پس از مرگ را انکار می کنند؛ این دسته که برای انسان حقیقتی جز جسم و تن او قائل نیستند، با فرارسیدن مرگ انسان و

نابودی جسم او، پروندۀ او را برای همیشه می بندند (نه فقط در دنیا). آنان تنها عامل نابودی خود را گذشت روزگار می دانند و می گویند: ﴿ما یُهلِکنا اِلاّ

هرُ﴾: "ما را فقط گذشت روزگار نابود می کند." الدَّ

گزینه 3 35

قرآن کریم در آیۀ 19 سورۀ اسراء می  فرماید: "و آن کس که سرای آخرت را بطلبد و برای آن سعی و کوشش کند و مؤمن باشد، پاداش داده خواهد

شد."

گزینه 3 36

کید بر دیدگاه معتقدین به معاد درباره مرگ شده است پیام الف و ج درست است و موارد ذکرشده (ب، د، و، ت) غلط می باشد. طبق پیام این آیه تأ

و زندگی دنیوی را کم ارزش و به بازی و سرگرمی تشبیه کرده است و زندگی برتر را که پاسخ درست به گرایش انسان به جاودانگی است زندگی

اخروی معرفی کرده است.

کیدشده ولی به بی ارزش بودن آن اشاره نشده است. رد پیام ب: در این آیه به کم ارزش بودن زندگی تأ

رد پیام د: در این آیه به جهل انسان نسبت به جاودانگی اش در آخرت اشاره شده است نه جهل به میل کمال بی نهایت طلب

کید شده است نه آینه عقل. رد پیام و: این آیه به چهرۀ غیرمادی (معنوی) و نه مادی (دنیوی) در آینۀ وحی تأ

کید بر حدیثی نبوی در این زمینه دارد و اشاره مستقیمی در این آیه به این رد پیام ت: اینکه انسان ها در خواب اند و وقتی می میرند بیدار می شوند تأ

پیام نشده است.

گزینه 3 37

امیرالمؤمنین علی (ع) را ببینید! ایشان رشد و تکامل خود را زیر نظر و با تربیت پیامبر اکرم (ص) آغاز کرد و جلوه  گاه همۀ کمالات و زیبایی  ها

شد. وقتی به شخصیت ایشان می  نگرید می بینید که ایشان در میدان علم و دانش، رشادت و جنگ   آوری... پس از رسول خدا (ص) بی نظیر است.

توجه کنید که مشاهده خداوند در گزینه  های 2 و 4 از سرمایه  های انسان است (سرشت خداآشنا) که در همه انسان  ها وجود دارد.   
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گزینه 4 38

آیۀ صورت سؤال، اشاره به نظام مرگ و زندگی در طبیعت، از استدلال های امکان معاد دارد.

گزینه 3 39

در بخش اتقان معاد، اشاره به نمونه هایی از زنده شدن مردگان دارد، قرآن برای اینکه قدرت خدا را به صورت محسوس تری نشان دهد ماجراهایی را

نقل می کند که در آن ها به ارادۀ خداوند مردگانی زنده شده اند، از آن جمله می توان به ماجرای عزیر نبی (ع) اشاره کرد که جان از صدسال گرفت..."

و اینک ببین که خداوند چگونه اعضای پوسیده و متلاشی شده الاغ را دوباره جمع آوری و زنده می کند، عزیر (ع) به چشم خود زنده شدن الاغ را دید و

گفت: می دانم که خدا بر هر کاری توانا است"

گزینه 2 40

آیۀ اول: "و ما خلقنا السّماوات و الارض و ما بینهما لاعبین ما خلقناهما الاّ بالحقّ: و ما آسمان ها و زمین و آنچه بین آن ها است را به بازیچه نیافریدیم،

آن ها را جز به حق، خلق نکردیم." مؤید هدف داری و نشانگر صفت حکمت الهی است و بیانگر این است که خداوند کار عبث و بیهوده ای انجام

نمی دهد.

آیۀ دوم: "من کان یرید ثواب الدنیا فعند االله ثواب الدّنیا و الآخرة: هر کس نعمت و پاداش دنیا را بخواهد، نعمت و پاداش دنیا و آخرت نزد خداست"

بیانگر این است که افراد زیرک و خردمند می دانند که برخی از اهداف به گونه ای هستند که هدف های دیگر را نیز دربردارند، لذا خدا را به عنوان هدف

خویش انتخاب می کنند و با یک تیر چند نشان می زنند.

گزینه 1 41

هدف خلقت انسان عبودیت است و اولین گام برای دستیابی به آن خودشناسی است.

گزینه 3 42

گرایش انسان به نیکی ها سبب می شود که انسان در مقابل گناه و زشتی واکنش نشان دهد و آنگاه که به گناه آلوده شد، خود را سرزنش و ملامت کند

و در اندیشۀ جبران برآید؛ بنابراین گرایش انسان به نیکی ها، متبوع و علت نفس لوامه است و عبارت شریفۀ ﴿وَ نفس و ما سوّاها فالهمها فجورها و

تقواها﴾ مؤید این مفهوم می باشد.

گزینه 3 43

گروهی وجود جهان پس از مرگ را انکار می  کنند و با فرارسیدن مرگ انسان و متلاشی شدن جسم او، پروندۀ او را برای همیشه می  بندند. در این

دیدگاه، مرگ پایان زندگی است و هر انسانی پس از مدتی زندگی در دنیا، دفتر عمرش بسته می  شود و حیات او پایان می  یابد و رهسپار نیستی

هْرُ وَ ما لَهُمْ بِذَلِکَ مِنْ عِلْمٍ اِنْ هُمْ اِلاّ یَظُنّون﴾: " نیَا نَمُوتُ و نَحْیَا وَ مَا یُهْلِکُنا اِلاّ الدَّ می  گردد. آیۀ زیر زبان حال آنان است: ﴿وَ قالُوا مَا هِیَ اِلاّ حَیَاتُنَا الدُّ

[کافران] گفتند: زندگی و حیاتی جز همین زندگی و حیات دنیایی ما نیست همواره [گروهی از ما] می  میریم و [گروهی] زنده می  شویم و ما را فقط

گذشت روزگار نابود می  کند. البته این سخن را از روی علم نمی  گویند بلکه فقط ظن و خیال آنان است."

از پیامدهای مهم این نگرش برای انسانی که بی  نهایت  طلب است و میل به جاودانگی دارد، این است که می  کوشد راه فراموش کردن و غفلت از مرگ

را پیش بگیرد و خود را به هر کاری سرگرم سازد تا آیندۀ تلخی را که در انتظار دارد، فراموش کند.

روشن است که این شیوه، عاقبتی جز فرورفتن در گرداب آلودگی  ها نخواهد داشت؛ اما گروهی دیگر که نمی  توانند فکر مرگ را از ذهن خود بیرون

برانند، همین زندگی چندروزه نیز برایشان بی  ارزش می  شود؛ درنتیجه به یأس و ناامیدی دچار می  شوند و شادابی و نشاط زندگی را از دست می  دهند؛

از دیگران کناره می  گیرند و به انواع بیماری  های روحی دچار می  شوند. گاهی نیز برای تسکین خود و فرار از ناراحتی، در راه  هایی قدم می  گذارند که

روز به روز بر سرگردانی و یأس آنان می  افزاید.

گزینه 2 44

عدل یکی از صفات الهی است. خداوند عادل است و نیکوکاران را با بدکاران برابر قرار نمی دهد. ازاین رو خداوند وعده داده است که هر کس را به

آنچه استحقاق دارد برساند و حق کسی را ضایع نکند این موضوع در آیۀ شریفۀ زیر بیان شده است:

﴿ام نجعل الذین آمنوا و عملوا الصالحات کالمفسدین فی الارض ام نجعل المتقین کالفجار﴾
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گزینه 3 45

پیامبران عاقل ترین و راست گوترین مردمان در طول تاریخ بوده اند. آنان با قاطعیت کامل از وقوع معاد خبر و نسبت به آن هشدار داده اند. همۀ آنان

پس از ایمان به خدا، ایمان به آخرت را مطرح کرده اند و آن را لازمۀ ایمان به خدا دانسته اند.

گزینه 3 46

ترجمۀ جمله: آن سخت  ترین امتحانی بود که در تمام سال داشتم، اما نمرۀ من بهتر از دیگران بود.

نکتۀ مهم درسی

وقتی یک شخص، مکان یا شی صفتی را بیش  تر از اعضای یک گروه داشته باشد، از صفت عالی برای بیان آن استفاده می  کنیم. زمانی

که صفت یک هجا داشته باشد، به انتهای آن "est" و اگر دو یا چند هجا داشته باشد، قبل از آن "most" می  آوریم. قبل از صفت عالی

حتماً باید حرف تعریف "the" بیاوریم. جای خالی دوم به  دلیل وجود "than" پس از آن باید با صفت تفضیلی پر شود، نه برترین.

گزینه 2 47

ترجمۀ جمله: مهمان هتل ساک  هایش را به  تنهایی به اتاق خود حمل کرد، زیرا کسی نبود که به او کمک کند.

1) خراب کردن

2) حمل کردن

3) اهدا کردن

4) دادن

گزینه 3 48

ترجمۀ جمله:

مینا و همسرش درجهت بهبود بخشیدن به روحیه شان در سال جدید تصمیم گرفتند خانه شان را با خریدن وسایل خوب طراحی شدۀ

ایرانی چوبی، نو کنند.

نکتۀ مهم درسی

ترتیب قرار گرفتن صفات قبل از اسم به ترتیب از راست به چپ به شکل "کیفیت - سایز - سن - شکل - رنگ - ملیّت - جنس" است.

گزینه 3 49

ترجمۀ جمله: شما دارید به سینما می روید؟ برای من صبر کنید. من با شما خواهم آمد!

نکتۀ مهم درسی:

چون فرد بدون برنامه ریزی قبلی و در لحظه تصمیم گرفته است به سینما برود، می بایست از "will" استفاده شود.

گزینه 2 50

ترجمۀ جمله: سربازان شجاع از مردم خود در طول جنگ های دشوار دفاع کردند.

1) پمپاژ کردن

2) دفاع کردن

3) زندگی کردن

4) جمع کردن

گزینه 1 51

ترجمۀ جمله: این دستورالعمل سادۀ گام به گام به شما نشان می دهد چگونه در وبسایت ما یک حساب باز کنید.

1) ساده

2) خشک

3) رایج، معمول

4) کوتاه، کم
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گزینه 4 52

ترجمۀ جمله: کدام جمله از نظر گرامری صحیح است؟

نکته مهم درسی:

1) Look at this flowers. They are natural. (these flowers)
2) They have three lovely children, two boy and one girl. (two boys)
3) This is a low mountain, but that mountains are high. (those mountains)

گزینه 4 53

ترجمۀ جمله: وقتی که آتش سوزی شروع شد، می توانستی ببینی که حیوانات در حال فرار از جنگل بودند تا محلی امن برای پناه گرفتن

پیدا کنند.

1) مهم

2) امیدوار

3) سخت کوش

4) امن

گزینه 3 54

ترجمۀ جمله: جاستین: آیا دوست داری اعضایت را هنگام مرگ مغزی اهدا کنی؟

بروس: چراکه نه؟ ما با انجام چنین کاری می توانیم زندگی های بسیاری را نجات دهیم.

1) سلول

2) پلاسما

3) مغز

4) قلب

ترجمۀ درک مطلب:

در هر سنی، آسیب به سر و مغز می تواند حافظۀ فرد را دچار مشکل کند. برخی افرادی که از آسیب های مغزی بهبود می یابند، نیاز به

یادگیری مجدد چیزهای قدیمی دارند، مانند نحوۀ صحبت کردن یا بستن کفش های خود. به همین دلیل مهم است که از سر خود با

بستن کمربند ایمنی در ماشین و پوشیدن کلاه ایمنی در هنگام اسکیت، دوچرخه سواری، اسکیت بورد یا کفش ورزشی غلتکی محافظت

کنید.

بسیاری از شما در مورد یک مشکل حافظه به نام یادزودوگی شنیده اید. این زمانی است که فردی نمی تواند چیزهایی را که اخیراً اتفاق

افتاده و گاهی حتی چیزهایی که به تازگی اتفاق افتاده است را به یاد بیاورند. معمولاً مانند آنچه در تلویزیون یا فیلم ها مشاهده

می کنید نیست. مردم به ندرت اسامی خود را فراموش می کنند و معمولاً به آرامی بهبود می یابند. شايع ترين علت یادزودوگی يک ضايعۀ

TBI ناشی از ضربۀ شدید به سر است. تصادفات اتومبیل، تصادفات دوچرخه سواری و سقوط می تواند باعث TBI است. یک (TBI) مغزی

شود. ممکن است تا به حال دیده باشید که اگر کسی در بازی لیگ ملی فوتبال سرش را بگیرد، بازیکن در حاشیۀ زمین قرار می گیرد تا

مورد پرسش قرار بگیرد. پزشک ممکن است از فرد بعضی از سؤالات اساسی را بپرسد - مانند چه چیزی اتفاق افتاده است، جایی که

هستند، و در چه تیمی بازی می کنید. ندانستن پاسخ درست می تواند اولین علامت آسیب مغزی باشد.

گزینه 3 55

ترجمۀ جمله:

کدام یک از موارد زیر بهترین عنوان برای این متن خواهد بود؟

آسیب های مغزی و از دست رفتن حافظه
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گزینه 4 56

ترجمۀ جمله:

کلمۀ "helmet" در متن شاید نوعی از کلاه سخت (سفت) باشد.

گزینه 2 57

ترجمۀ جمله:

کدام یک از موارد زیر به عنوان یکی از عوامل TBI ذکر شده است؟

"حرارت"

گزینه 4 58

ترجمۀ جمله:

از متن چه می فهمیم؟

فراموشی معمولاً سبب نمی شود که شما نامتان را فراموش کنید.

گزینه 3 59

ترجمۀ جمله:

الف: آیا هر روز صبح دانش  آموزان تا ایستگاه اتوبوس پیاده می  روند؟

ب: خیر، اتوبوس مدرسه همه را از در خانه  شان برمی  دارد.

1) بردن، حمل کردن

2) نگه داشتن

3) جمع کردن، برداشتن

4) اهدا کردن

گزینه 2 60

ترجمۀ جمله: من هنوز فکر می کنم آن طوری که او در جلسۀ مصاحبه با خبرنگاران صحبت کرد، برای یک محیط حرفه ای مناسب نبود.

1) متفاوت

2) شایسته، مناسب

3) وحشی

4) جوان

گزینه 2 61

برای آنکه معادله جواب مضاعف داشته باشد، باید دلتای آن صفر باشد:

Δ = ۰ ⇒ (k − ۱) −۲ k =۲ ۰

⇒ k −۲ ۲k + ۱ − k =۲ ۰ ⇒ ۲k = ۱ ⇒ k =  

۲
۱
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گزینه 3 62

شکل اول یک مثلث است.

شکل دوم یک چهار ضلعی و قطرهای آن است.

شکل سوم یک پنج  ضلعی و قطرهای آن است.

ضلعی و قطرهایش را مشخص می کند. اُم یک  پس شکل 

ضلعی برابر  است. نکته: تعداد قطرهای 

nn + ۲

n 

۲
(n − ۳) × n

 اُم  n  تعداد خطوط در شکل  :  +
تعداد ضلع ها

 n  

تعداد قطرها

  

۲
(n − ۳) × n

a =۱۰ ۱۲ + =
۲

۹ × ۱۲
۱۲ + ۵۴ = ۶۶

گزینه 1 63

، اگر طرفین تساوی های (1) و (2) را در هم ضرب کنیم، نتیجه می شود: با فرض 

۲x −  =۴(x − ۱)۲ −۳ ⇒ ۲x − ۲  =x − ۱۲ −۳ ⇒ x −  =x − ۱۲ −  (۱)
۲
۳

x +  =x − ۱۲ a (۲)

(x −  ) (x +x − ۱۲
 ) =x − ۱۲ −  a ⇒

۲
۳

x −۲ x +۲ ۱ = −  a ⇒
۲
۳

a = −  

۳
۲

گزینه 2 64

عبارت را تجزیه می کنیم:

پس  عامل تجزیۀ  عبارت موردنظر نیست.

x + ۲x − ۹۹ =  − ۱۰۰ = (x + ۱) − (۱۰)۴ ۲
 x + ۲x + ۱۴ ۲ ۲ ۲ ۲

= (x + ۱ − ۱۰)(x + ۱ + ۱۰) =  (x + ۱۱)۲ ۲
 (x − ۹)۲ ۲

= (x − ۳)(x + ۳)(x + ۱۱)۲

x −۲ ۱۱

گزینه 3 65

tan x + cot x =  +  =  =  

cos x
sin x

sin x
cos x

sin x cos x
sin x + cos x۲ ۲

sin x cos x
۱

⇒  = sin x × cos x
tan x + cot x

۱

 ×  =  =  

۱ − cos x
sin x۳

۱ + cos x
۱ + cos x

۱ − cos x۲
sin x(۱ + cos x)۳

sin x۲
sin x(۱ + cos x)۳

  = sin x(۱ + cos x) = sin x + sin x cos x
sin x  = ۰

sin x۲
sin x(۱ + cos x)۳

 −
tan x + cot x

۱
 =

۱ − cos x
sin x۳

sin x cos x − sin x − sin x cos x = − sin x
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گزینه 4 66

اُم برابر با  است، پس دستۀ دهم به صورت زیر است: ، ... و جملۀ اول دستۀ  ، جملۀ اول دستۀ دوم برابر  جملۀ اول دستۀ اول برابر 

واسطۀ حسابی بین جملات اول و آخر این دسته برابر است با:

۱۲۲۲nn۲

{۱۰ , ۱۰۱ , … , ۱۱ −۲ ۲ ۱} = {۱۰۰ , ۱۰۱ , … , ۱۲۰}

 =
۲

۱۰۰ + ۱۲۰
۱۱۰

گزینه 3 67

یک عبارت گویا به ازای مقدارهایی از متغیر که مخرج آن صفر می شود، تعریف نمی گردد. مخرج کسر عبارت است از  که به صورت

 است و به ازای  این کسر صفر می شود، همچنین به ازای  مخرج آن صفر می شود، پس عبارت گویا به ازای

 تعریف نمی شود.

 

x + x − ۶۲
x

 

(x − ۲)(x + ۳)
x

x = ۰x = ۲, −۳

x = ۰, ۲, −۳

گزینه 2 68

باتوجه به دایرۀ مثلثاتی داریم:

۰ < sinα ≤ ۱ ⇒ ۰ <  ≤
۳

۵m + ۱
۱ ⇒ ۰ < ۵m + ۱ ≤ ۳ ⇒ −۱ < ۵m ≤ ۲ ⇒ −  <

۵
۱

m ≤  

۵
۲

گزینه 4 69

چون  است، پس  تعریف نمی شود، پس گزینۀ 1 نادرست است، ازطرفی  پس گزینۀ 3 هم نادرست است.

پس گزینۀ 4 صحیح است.

x ∈ (−۱, ۰) 

۶ x−  =۳ −x  

۳ x

 <۳ x −  <−x x < x <۳ −x <۴ ۰ <  

۴ −x

گزینه 2 70

۷ − ۴  =۳ ۳ + ۴ − ۲(۲)  =۳ (۲ −  )۳
۲

۱۳ + ۴  =۳ ۱۲ + ۱ + ۲(۲  )(۱) =۳ (۲  + ۱)۳
۲

⇒ A = ۲((۲ −  ) ) +۳
۲  ۲

۱

((۲  + ۱) )۳
۲  ۲

۱

= ۲(۲ −  ) +۳ (۲  +۳ ۱) = ۴ − ۲  +۳ ۲  +۳ ۱ = ۵
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گزینه 2 71

. لذا: چون  است درنتیجه  مثبت است و بنابراین 

(a +  ) =
a
۱ ۲

۶ ⇒  =(a +  )
a
۱ ۲

 ⇒۶ ∣a +  ∣ =
a
۱

 ۶

a > ۰a +  

a
۱

a +  =
a
۱

 ۶

a +۳
 =

a۳
۱

(a +  ) −
a
۱ ۳

۳(a ×  )(a +
a
۱

 )
a
۱

= (  ) −۶
۳

۳  =۶ ۶  −۶ ۳  =۶ ۳  ۶

گزینه 2 72

ابتدا طرف راست تساوی را ساده می کنیم:

برای آنکه عبارت (1) به  ازای همۀ مقادیر  با سمت چپ تساوی صورت سؤال، یعنی  برابر باشد، باید داشته باشیم:

پس:

 +
x − x + ۱۲

ax + b
 =

x + ۱
c

 

(x + ۱)(x − x + ۱)۲

(ax + b)(x + ۱) + c(x − x + ۱)۲

=  =
x + ۱۳

(ax + ax + bx + b) + (cx − cx + c)۲ ۲
 (۱)

x + ۱۳

(a + c)x + (a + b − c)x + (b + c)۲

(x  −= ۱) x 

x + ۱۳
۱

a + c = ۰ ⇒ c = −a (∗)

  

a + b − c = ۰  ۲a + b = ۰
(∗)

b + c = ۱  b − a = ۱      (∗) }
حل دستگاه

a = −  , b =
۳
۱

  

۳
۲ (∗)

c =  

۳
۱

a − b + ۲c = −  −
۳
۱

 +
۳
۲

 =
۳
۲

−  

۳
۱

گزینه 4 73

نکته: قطرهای متوازی الاضلاع، متوازی الاضلاع را به چهار مثلث هم مساحت، تقسیم می کنند.

BD = ۳AC

S  متوازی الاضلاع=  ۴S  =
AOD

Δ ۴ ×  ×
۲
۱

AO × DO × sin ۶۰∘

= ۲ ×  ×
۲

AC
 ×

۲
BD

 =
۲

 ۳
۴۸  ⇒۳  =

۴
AC × ۳AC ×  ۳

۴۸  ۳

⇒ AC = ۸ , BD = ۲۴
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گزینه 1 74

اگر طول ضلع مربع را  در نظر بگیریم، محیط آن  و مساحت آن  خواهد بود. بنابراین حالت های زیر را باید بررسی کنیم:

- اگر  واسطۀ حسابی  و  باشد، داریم:

- اگر  واسطۀ حسابی  و  باشد، داریم:

- اگر  واسطۀ حسابی  و  باشد، داریم:  

بنابراین مجموع مقادیر ممکن برای  برابر  است.

a۴aa۲

aa۲۴a

۲a = ۴a + a ⇒۲
  {
a = ۰ غ.ق.ق
a = −۲ غ.ق.ق

a۲a۴a

۲a =۲ a + ۴a ⇒ a =  

۲
۵

۴aaa۲

۸a = a + a ⇒۲ a = ۷

a۷ +  =
۲
۵

 

۲
۱۹

گزینه 3 75

نقطۀ  روی خط قرار دارد، درنتیجه:

y = (m − ۱)x + n − ۵

 شیب خط  = tan ۴۵ =∘ ۱ = m − ۱ ⇒ m = ۲

(۱ , ۳)

⇒ ۳ = ۱ + n − ۵ ⇒ n = ۷

m + n = ۹

گزینه 4 76

،  است، پس داریم:  ،  ، cotدر ربع دوم  θ < ۰tanθ < ۰cos θ < ۰sinθ > ۰

cos θ =۲ ۱ − sin θ =۲ ۱ −  =
۲۵
۱۶

 ⇒
۲۵
۹

cos θ = −  

۵
۳

tanθ =  =
cos θ
sinθ

 =
−  

۵
۳

 

۵
۴

−  

۳
۴

⇒ cos θ + tanθ = −  −
۵
۳

 =
۳
۴

−  =
۱۵

۹ + ۲۰
−  

۱۵
۲۹

گزینه 1 77

A =  =

((  ) ) × (۲ )
۱۶
۱ −۳  ۲

۱

۴  ۷
۱

(  ) × (۲ )
۸
۱ −۲

۳  ۴
۱

 =
(۲ ) × ۲۴  ۲

۳
 ۷

۴

۸ × ۲۲  ۴
۳

 =
۲ × ۲۶  ۷

۴

۲ × ۲۶  ۴
۳

۲ = −  ۴
۳

۷
۴

۲  ۲۸
۵
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گزینه 3 78

، 5 عضو دارد. می دانیم  است. مطابق شکل 

n(A ∪ B) = n(A) + n(B) − n(A ∩ B) ⇒ ۱۲ = ۸ + ۷ − n(A ∩ B)

⇒ n(A ∩ B) = ۳

B −′ A =′ B ∩′ A = A − BA − B

گزینه 1 79

فرض کنیم:  باشد، طرفین را به توان 2 می رسانیم:

با معلوم شدن مقدار B در عبارت اصلی، مقدار A را به دست می آوریم:

B =  +۲ −  ۳ ۲ +  ۳

B =۲ (۲ −  ) +۳ ۲  +(۲ −  )(۲ +  )۳ ۳ ۲ +  ۳

= ۲ −  +۳ ۲  +۴ − ۳ ۲ +  =۳ ۶ ⇒ B =۲ ۶ ⇒ B =  ۶

( +۲ +  ۳  )  =۲ −  ۳
۳

 ۲۳
 ×۶  =۲  =۱۲ ۲  ۳

⇒ ۲  =۳ ۲  (A +۳ ۲) ⇒ ۱ = A + ۲ ⇒ A = −۱ ⇒ (−۱) =۲ ۱

گزینه 1 80

چون انتهای کمان  در ناحیۀ دوم دایرۀ مثلثاتی قرار گرفته، پس  و درنتیجه:

sin θ +۲ cos θ =۲ ۱ ⇒ sin θ +۲
 =

۴
۱

۱ ⇒ sin θ =۲
 ⇒

۴
۳

sinθ = ±  

۲
 ۳

θsinθ =  

۲
 ۳

tanθ =  =
cos θ
sinθ

 =
−  

۲
۱

 

۲
 ۳

−  ۳
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گزینه 1 81

می دانیم اگر اضلاع مثلث، نابرابر باشند، نیمساز وارد بر هر ضلع آن، بین ارتفاع و میانۀ وارد بر آن ضلع قرار داشته و درنتیجه طول آن، بین طول ارتفاع

و میانۀ وارد بر آن ضلع است. حال داریم:

  ⇒
h  < d  < m  a a a

h  < d  < m  b b b

h  < d  < m  c c c
⎭
⎬
⎫

h  +a h +b h  <c d  +a d  +b d  <c m  +a m +b m  c

گزینه 4 82

می دانیم اگر دو مثلث قاعدۀ مشترک داشته باشند و رأس روبه رو به این قاعده، روی خطی موازی با آن قاعده باشد، آنگاه آن دو مثلث هم مساحت اند

پس:

S  = S   S  − S  = S  − S  ⇒ S  = S  ⇒  = S  ⇒ S = ۴ABC DBC
−S  MBC

ABC MBC DBC MBC ABM DMC ۲
۴ × ۲

DMC DMC

گزینه 1 83

باتوجه به شکل و فرض سؤال داریم:

پس طول پاره خط  برابر می شود با:

 =
BC
AB

 =
CD
AC

  

۲
۳ ترکیب در مخرج

 =
AC
AB

 =
AD
AC

 

۵
۳

⇒    

⎩⎪⎪
⎨
⎪⎪
⎧

 =   AC = ۶
AD
AC

۵
۳ AD=۱۰

 =   AB =  = ۳/۶
AC
AB

۵
۳ AC=۶

۵
۱۸

BD

BD = AD − AB = ۱۰ − ۳/۶ = ۶/۴

گزینه 4 84

اگر طول قطر لوزی 22 باشد یعنی نصف آن 11 خواهد بود، درنتیجه باید مثلث قائم الزاویه ای وجود داشته باشد تا طول وترش 10 و طول یک ضلع

قائمه اش 11 باشد که این غیرممکن است.
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نکته: مجموع فواصل هر نقطه درون یک چهار ضلعی محدب از رئوس آن، از نصف محیط آن بیشتر و از محیط آن، کمتر است.

طبق نکتۀ فوق، مجموع فواصل نقطۀ  از رئوس چهار ضلعی، بین 7 و 14 قرار دارد، پس فقط گزینۀ (1) قابل قبول است.

P < OA + OB + OC + OD < ۲P

O

گزینه 2 86

اگر دو مثلث در یک رأس مشترک بوده و قاعدۀ مقابل به این رأس آن ها روی یک خط راست باشد، آنگاه نسبت مساحت های آن ها برابر با نسبت

اندازۀ قاعده های آن دو مثلث است، بنابراین داریم:

 =  =  ۱
S  

ABC
Δ

S  

ANC
Δ

BC
N C

۲
۱

( )

 =  =  ۲
S  

ANC
Δ

S  

AMN
Δ

AC
AM

۲
۱

( )

 =  =  ۳
S  

AMN
Δ

S  

OMN
Δ

AN
ON

۵
۳

( )

۱ , ۲ , ۳ ⇒  =  ×  ×  ( ) ( ) ( )
S  

ABC
Δ

S  

OMN
Δ

S  

ABC
Δ

S  

ANC
Δ

S  

ANC
Δ

S  

AMN
Δ

S  

AMN
Δ

S  

OMN
Δ

=  × ×  =  

۲
۱

۲
۱

۵
۳

۲۰
۳
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اگر  زاویۀ بین نیمسازهای دو زاویۀ A و B باشد، داریم:

=  , + =  , + + + = ۳۶۰Â
۳
۴

B̂ Ĉ D̂
۳
۱۱

B̂ Â B̂ Ĉ D̂
∘

⇒  + +  = ۳۶۰ ⇒ ۶ = ۳۶۰ ⇒ = ۶۰ ⇒ = ۸۰
۳
۴

B̂ B̂
۳
۱۱

B̂
∘

B̂
∘

B̂
∘

Â
∘

M

= ۱۸۰ −  −  ⇒ = ۱۸۰ − ۳۰ − ۴۰ = ۱۱۰M̂
۲
Â

۲
B̂

M̂

⇒ زاویۀ حاده  = ۱۸۰ − ۱۱۰ = ۷۰∘ ∘ ∘

گزینه 3 88

چون نقطۀ  از سه ضلع مثلث به یک فاصله (شعاع دایره) است، پس  محل برخورد نیمسازهای داخلی مثلث است. و  به ترتیب

نیمسازهای  و  هستند.

در مثلث  مجموع زاویه های داخلی، 180 درجه است، درنتیجه:

همچنین در مثلث  مجموع زوایای داخلی، 180 درجه است، درنتیجه:

OOOBOC

A CB̂A BĈ

BOC

۱۰۳ +∘
 +

۲
B̂

 =
۲
Ĉ

۱۸۰ ⇒∘ +B̂ =Ĉ ۱۵۴∘

ABC

+Â +B̂ =Ĉ ۱۸۰  

∘ + = ۱۵۴B̂ Ĉ ∘

+Â ۱۵۴ =∘ ۱۸۰ ⇒∘ =Â ۲۶∘
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. الف) مثلث  متساوی الساقین است، پس 

. ب) مثلث  متساوی الساقین است، پس 

ج) مجموع زوایای داخلی هر مثلث  است.

MNC
△

N C =M̂ M CN̂

ABM
△

A B =M̂ B MÂ

۱۸۰∘

با توجه به گام اول، شکل را تکمیل می کنیم:

می دانیم  یک زاویۀ نیم صفحه است، داریم:

از طرفی:

همچنین در مثلث  داریم:

M̂

A B +M̂ A N +M̂ N C =M̂ x + ۴۳ +∘ y = ۱۸۰ ⇒∘ x + y = ۱۸۰ −∘ ۴۳ =∘ ۱۳۷ (I)∘

   

: + ۲x = ۱۸۰ABM
△

B̂ ∘

: + ۲y = ۱۸۰CNM
△

Ĉ ∘⎭
⎬
⎫

+
+B̂ ۲x + +Ĉ ۲y = +B̂ +Ĉ ۲(x + y) = ۳۶۰∘

(I)
+B̂ +Ĉ ۲۷۴ =∘ ۳۶۰ ⇒∘ +B̂ =Ĉ ۳۶۰ −∘ ۲۷۴ =∘ ۸۶∘

ABC
△

+B̂ +Ĉ B C =Â ۱۸۰ ⇒∘ ۸۶ +∘ B C =Â ۱۸۰ ⇒∘ B C =Â ۱۸۰ −∘ ۸۶ =∘ ۹۴∘
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طبق خاصیت نیمساز داریم:

ارتفاع ذوزنقه برابر است با:

حال باتوجه به ابعاد داده شده، ارتفاع ذوزنقه را می یابیم:

پس فاصلۀ  از ضلع  که همان  است برابر با 2 می شود.

  ⇒
است B روی نیمساز زاویۀ O : OH = OH ′

است C روی نیمساز زاویۀ O : OH = OH′ ′′} OH = OH =′ OH ′′

h = OH + OH  

′′ OH=OH =OH′ ′′

h = ۲OH ′

h =۲ ۵ −۲ ۳ =۲ ۲۵ − ۹ = ۱۶ ⇒ h = ۴

⇒ ۲OH =′ ۴ ⇒ OH =′ ۲

OBCOH ′
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پس در حالت کلی،  متساوی الساقین است.

، آنگاه ABC متساوی الاضلاع می شود. اگر 

اگر  آنگاه  قائم الزاویه (قائم الزاویه متساوی الساقین) می شود.

میانگین حسابی = میانگین هندسی ⇒  =
۲

AB + BC
 AB.BC

⇒ AB + BC − ۲  =AB.BC ۰

⇒ (  −  ) =AB BC
۲

۰ ⇒ AB = BC

ABC
Δ

BC = AB = AC

=B ۹۰∘ABC
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هر نقطه روی عمودمنصف یک پاره خط از دو سر آن به یک فاصله است، بنابراین:

x −۲ x − ۹ = ۴x − ۳ ⇒ x −۲ ۵x − ۶ = ۰

⇒ (x − ۶)(x + ۱) = ۰ ⇒   {
x = ۶ ق ق 
x = −۱ غ ق ق

x=۶ ۴x − ۳ = ۲۱

AH +۲ ۹ =۲ ۲۱ ⇒۲ AH =۲ ۴۴۱ − ۸۱ = ۳۶۰

AH>۰
AH = ۶  ⇒۱۰ AB = ۱۲  ۱۰

گزینه 3 93

می دانیم در هر مثلث نسبت اندازه های هر دو ضلع با عکس نسبت ارتفاع های وارد بر آن ها برابر است پس:

، پس: ازطرفی طبق فرض سؤال 

: یعنی مثلث متساوی الساقین است و 

 =  

h  c

h  b

b
c

 =h  c

h  b
 c

b

 =  ⇒ b = c ⇒ b = c
b
c

c
b ۲ ۲

=B̂ Ĉ

=B̂ ۷۰ ⇒∘ =Ĉ ۷۰ , =∘ Â ۴۰∘
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مثلث  را با میانۀ  و نیمساز داخلی  رسم می کنیم:

دو مثلث قائم الزاویۀ  و  را در نظر می گیریم.  وتر مثلث اول و  وتر مثلث دوم است. باتوجه به ابعاد اضلاع قائمۀ این دو

مثلث، راجع به اندازۀ وتر آن ها قضاوت می کنیم.

ABCAMAD

AHD
Δ

AHM
Δ

ADAM

   ⇒

HD < HM در هر دو ثابت و AH

AM = AH + HM۲ ۲ ۲

AD = AH + HD۲ ۲ ۲ ⎭⎪
⎬
⎪⎫

AM >۲ AD ⇒۲ AM > AD
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مثال نقض برای گزینه های "1"، "3" و "4" را در شکل های زیر می بینید.

 

اما گزینۀ "2" همیشه درست است، اگر مثلث حاده الزاویه باشد، هر سه ارتفاع آن داخل مثلث و اگر قائم الزاویه یا منفرجه الزاویه باشد، ارتفاع وارد بر

ضلع بزرگ تر همواره داخل مثلث قرار دارد.

گزینه 4 96

از طرفی:

بنابراین اندازۀ کار نیروی افقی را می یابیم:

جابه جایی : d = vt = ۵ × ۴ = ۲۰ m

تندی ثابت ⇒ اندازۀ نیروی افقی = اندازۀ نیروی اصطکاک ⇒ F = ۱۰ N

W  =F F d cos θ = ۱۰ × ۲۰ × cos ۰ = ۲۰۰ J
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باتوجه به رابطۀ انرژی جنبشی داریم: (دقت کنید که ابتدا تندی را برحسب متر بر ثانیه به دست می آوریم)

v = ۹ × ۱۰ km/h = ۹ × ۱۰ km/h ×  ×  = ۲۵۰۰ m/s۳ ۳
۱ km
۱۰ m۳

۳۶۰۰ s
۱ h

K =  mv  K =  × ۲۰۰ × (۲۵۰۰)
۲
۱ ۲ m=۲۰۰ kg

v=۲۵۰۰ m/s ۲
۱ ۲

⇒ K = ۱۰۰ × ۶/۲۵ × ۱۰ = ۶۲۵ × ۱۰ J = ۶۲۵ M J۶ ۶
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۱ آنگستروم = ۱۰ cm =−۸ ۱۰ cm ×−۸ (  ) ×
۱۰ cm۲

۱ m
(  ) =

۱ m
۱۰ nm۹

۰/۱ nm
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یکای کمیت های نیرو و تندی را برحسب یکاهای اصلی SI در رابطه جایگذاری می کنیم.

v =   

B
F v =  [ ] s

m

F =N=kg  [ ]
s۲
m

 =
s
m

  

B[ ]

kg  

s۲
m

طرفین به توان (۲)
B  =[ ]

s۲

m۲
kg  ⇒

s۲

m
B =[ ]  =

m
kg

 

متر
کیلوگرم

گزینه 2 100

نیروی عمودی سطح همواره در امتداد شعاع دایره و بنابراین همواره عمود بر مسیر حرکت است، پس کار نیروی عمودی سطح صفر می شود. همچنین

چون از A تا B ارتفاع جسم افزایش یافته؛ بنابراین کار نیروی وزن منفی است.

گزینه 3 101

حجم ظاهری مکعب برابر است با: 

حجم حفرۀ کروی داخل مکعب برابر است با: 

بنابراین حجم فلز به کاررفته در ساخت مکعب برابر است با:

جرم فلز به کاررفته در ساخت مکعب، برابر است با:

فلز - حفره

جرم آب داخل حفره برابر است با :

بنابراین مجموع جرم آب و جرم فلز به کاررفته در ساخت مکعب، برابر است با :

V  ظاهری =  a =۳ ۲۰ =۳ ۸ × ۱۰ cm۳ ۳

V حفره=   πr =
۳
۴ ۳

 ×
۳
۴

۳ × ۵ =۳ ۵ × ۱۰ cm۲ ۳

V فلز=  V  ظاهری −  V  حفره =  ۸ × ۱۰ −۳ ۵ × ۱۰ =۲ ۷/۵ × ۱۰ cm۳ ۳

m  فلز = ρ  V  فلز =   حفره  ۱۰ × ۷/۵ × ۱۰ =۳ ۷/۵ × ۱۰ g =۴ ۷۵ kg

m آب= ρ  V  آب =   حفره  ۱ × ۵ × ۱۰ =۲ ۵ × ۱۰ g =۲ ۰/۵ kg

m کل= m  فلز +  m  آب =  ۷۵ + ۰/۵ = ۷۵/۵ kg
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باتوجه به معادلۀ پیوستگی داریم:

A v  =۱ ۱ A  v   ۲ ۲
A  =  , A  =  ۱ ۴

πD  ۱
۲

۲ ۴
πD  ۲

۲

 v  =
 ۴

πD  ۱
۲

۱  v  

 ۴
πD  ۲

۲

۲

D  =D −۰/۴D  =۰/۶D  ۲ ۱ ۱ ۱ D  ×۱
۲ ۱۸ = (۰/۶D  ) v  ۱

۲
۲

D  × ۱
۲ ۱۸ = ۰/۳۶D  v ⇒ ۱

۲
۲ v  =۲  =

۰/۳۶
۱۸

=
۳۶
۱۸۰۰

 =
۲
۱۰۰

۵۰ cm/s
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چون جسم در ابتدا ساکن بوده است، بنابراین در راستای برآیند نیروهای وارد بر آن یعنی  حرکت می کند. درنتیجه بردار جابه جایی  و 

هم جهت هستند.

باتوجه به تعریف کار یعنی  داریم:

چون  است لذا  درنتیجه:

باتوجه به شکل زیر  درنتیجه:

F TdF T

W = (F cos θ)d

 =
W  ۲

W  ۱
 ×

   

∣
∣
∣F ۲∣

∣
∣

   

∣
∣
∣
F ۱∣

∣
∣

 ×
cos θ  ۲

cos θ  ۱
  

d  ۲

d  ۱ d  =d  ۱ ۲
 =

W  ۲

W  ۱
 ×

F  ۲

F  ۱
 

cos θ  ۲

cos θ  ۱

θ  +۱ θ  =۲  rad
۲
π

cos θ  =۱ sinθ  ۲

 =
W  ۲

W  ۱
 ×

   

∣
∣
∣
F ۲∣

∣
∣

   

∣
∣
∣F ۱∣

∣
∣

 ⇒
cos θ  ۲

sinθ  ۲
 =

W  ۲

W  ۱
 ×

F  ۲

F  ۱ tanθ  ۲

tanθ  =۲  

   

∣
∣
∣F ۲∣

∣
∣

   

∣
∣
∣F ۱∣

∣
∣

 =
W  ۲

W  ۱ (  ) ⇒
   

∣
∣
∣F ۲∣

∣
∣

   

∣
∣
∣
F ۱∣

∣
∣

۲ ۹ = (  ) ⇒
   

∣
∣
∣F ۲∣

∣
∣

۱۲ ۲
   =

∣
∣
∣
F ۲∣

∣
∣ ۴ N
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الف) استوانه ای توپر که سطح قاعدۀ آن 20 سانتی مترمربع است 

ب) درون آب به چگالی  قرار دارد 

ج) اختلاف نیروهایی که از طرف آب به قاعده های پا�ن و بالای استوانه وارد می شود چند نیوتن است؟ 

A = ۲۰ cm =۲ ۲۰ × ۱۰ m ←−۴ ۲

۱۰۰۰ kg/m۳ρ = ۱۰۰۰ kg/m ←۳

F  −۲ F  =۱ ? ←

باتوجه به اینکه استوانه در تعادل است، نیروی وارد بر هر سطح در داخل مایع بر آن سطح عمود است و برآیند نیروهای وارد بر آن برابر با صفر است.

بنابراین باتوجه به شکل 2 داریم:

 

  

F = ۰ ⇒ F  − F  − mg = ۰ ⇒ F  − F  = mg  F  − F  = ρAhg∑ ۲ ۱ ۲ ۱
m = ρV

V =A×h
۲ ۱

 F  − F  = ۱۰۰۰ × ۲۰ × ۱۰ × ۰/۴ × ۱۰ ⇒ F  − F  = ۸ N
h=h  −h  =۵۰−۱۰=۴۰ cm=۰/۴ m( ۲ ۱ )

۲ ۱
−۴

۲ ۱

گزینه 4 105

ابتدا باید آهنگ خروج آب از شیلنگ را برحسب  (ليتر بر ساعت) به دست آوریم. برای این کار، با استفاده از قاعدۀ تبدیل زنجیره ای، داریم:

به عبارت دیگر در هر ساعت ۹۰۰ لیتر آب وارد استخر می شود، بنابراین پس از ۲ ساعت، ۱۸۰۰ ليتر آب وارد استخر می شود؛ بنابراین:

L/h

۲۵۰  =
s

cm۳
۲۵۰  ×

 s
cm۳

 ×
۱۰۶cm۳

۱m۳
 ×

۱m۳
۱۰ L۳

 

۱h
۳۶۰۰  s

= ۹۰۰ L/h

ظرفیت خالی استخر = ۳۰۰۰ − ۱۸۰۰ = ۱۲۰۰L

ظرفیت خالی استخر برحسب درصد =  ×
۳۰۰۰
۱۲۰۰

۱۰۰ = ۴۰%
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 = ۱ ,  = ۱ ,  = ۱
۱۰ g−۳
۱ mg

۱۰ kg−۳
۱ g

۱۰ cm۳ ۳

۱ L

۱ mg/L =  ×  ×  ×  = ۱۰ kg/cm
 L

۱  mg
۱  mg

۱۰  

−۳ g
۱  g

۱۰ kg−۳

۱۰ cm۳ ۳

۱  L −۹ ۳
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v  =۲ v  + ۲ m/s( ۱ )

K  =۲ K  +۱  K  ⇒
۱۰۰
۴۴

۱ K  =۲  K  ⇒
۱۰۰
۱۴۴

۱  mv  =
۲
۱

۲
۲

 ×
۱۰۰
۱۴۴

 mv  

۲
۱

۱
۲

⇒ v  =۲
۲

 v  ⇒
۱۰۰
۱۴۴

۱
۲ v  =۲  v   

۱۰
۱۲

۱
v  = v  +۲ m/s۲ ( ۱ )

v  +۱ ۲ =  v  

۱۰
۱۲

۱

۲ =  v  −
۱۰
۱۲

۱ v  ⇒۱ ۲ =  v  ⇒
۱۰
۲

۱ v  =۱ ۱۰m/s
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Wکار کل نیروها برابر است با  که  برآیند نیروهای وارد بر جسم در راستای بردار جابه جایی است. یعنی:  −T F .dTF  T

⇒ W  = F  .dT T

⇒ ۵۰ = (۴۰ cos θ − ۱۰)۵
⇒ ۵۰ = ۲۰۰ cos θ − ۵۰

⇒ cos θ =  =  

۲۰۰
۱۰۰

۲
۱

⇒ θ = ۶۰∘
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باتوجه به اینکه مایع هر دو ظرف یکسان است و ارتفاع آنها برابر است، داریم:

  

P  = ρ  ghA A

P  = ρ  ghB B
}

در هر دو ظرف یک مایع ریخته ایم
ρ  =ρ Aپس:  B

P  =A P  =B ρgh ⇒  =
P  B

P  A ۱

P =  ⇒
A
F

F = P .A ⇒  =
F  B

F  A
 ×

P  B

P  A
 =

A  B

A  A ۱ × =
۳AA

A  A
 

۳
۱
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گزینه 2 110

V جیوه=  ۳V آب⇒  Ah جیوه=  ۳Ah آب⇒  h جیوه=  ۳h آب 

h = h جیوه+  h آب=  ۳h آب+  h آب=  ۴۰ ⇒ h آب=  ۱۰ cm

⇒ h جیوه=  ۳h آب=  ۳ × ۱۰ = ۳۰ cm

P = (ρgh)  + (ρgh)  = ۱۳۶۰۰ × ۱۰ × ۰/۳ + ۱۰ × ۱۰ × جیوه۰/۱ آب
۳

= ۴۰/۸ kP a + ۱ kP a = ۴۱/۸ kP a

گزینه 4 111

حجم جسم بدون در نظر گرفتن حفره، یعنی حجم واقعی آن برابر است با:

حجم جسم با در نظر گرفتن حفره، یعنی حجم ظاهری آن برابر است با:

بنابراین حجم حفره برابر است با:

ρ =  ⇒
V
m

V =  =
۶۰۰۰

۹
 ×

۲
۳

۱۰ m ⇒−۳ ۳ V = ۱/۵ × ۱۰ mm۶ ۳

V =′ ۱۰۰ × ۱۰۰ × ۲۰۰ = ۲ × ۱۰ mm۶ ۳

حجم حفره = V −′ V = ۲ × ۱۰ −۶ ۱/۵ × ۱۰ =۶ ۰/۵ × ۱۰ mm =۶ ۳ ۵ × ۱۰ mm۵ ۳

گزینه 4 112

دقت اندازه گیری در ابزارهای رقمی دیجیتال، برابر یک واحد از آخرین رقمی است که دستگاه نشان می دهد؛ بنابراین دقت وسیله  است.

حال باید دقت را به  تبدیل کنیم:

۰/۱ cm۳

m۳

۰/۱ cm =۳ (۰/۱ cm ) ×۳ (  ) =
۱۰۰ cm

۱ m ۳
۱۰ m−۷ ۳
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گزینه 3 113

نقاط B و C را به عنوان نقاط هم فشار از یک مایع ساکن انتخاب می کنیم:

حال فشار نقطۀ A را می نویسیم:

اختلاف فشار نقطۀ A و فشار هوا برابر است با:

P  =B P  ⇒C P  =B P  +۰ P جیوه 

P  =A P  −B P آب 

P  =P  +P  B ۰ ه جیو
P  =A P  +۰ P جیوه−  P آب 

P  − P  = P  − P  = ρ  gh  − ρ  gh  A ۰ جیوه آب جیوه جیوه آب آب

⇒ P  − P  = ۱۳۶۰۰ × ۱۰ × ۱ − ۱۰۰۰ × ۱۰ ×  A ۰ ۱۰
۶

⇒ P  − P  = ۱۳۰ × ۱۰ P a ⇒ P  − P  = ۱۳۰ kP aA ۰
۳

A ۰

گزینه 4 114

می دانیم علت شناور ماندن سوزن روی سطح آب، وجود کشش سطحی بین مولکول های سطح آب است. با اضافه کردن مایع ظرف شویی،

مولکول های مایع ظرف شویی در بین مولکول های آب قرار گرفته و نیروی کشش سطحی بین مولکول های آب را ضعیف می کنند و درنتیجه سوزن در

آب فرو می رود.

گزینه 2 115

ابتدا جابه جایی عمودی گلولۀ آونگ را به دست می آوریم. طبق رابطۀ فیثاغورث و مطابق شکل داریم:

  

L =  =  

′ L −  L۲ (
۵
۳

)
۲

۵
۴L

h  − h  = L − L =  =  mB A
′

۵
L

۵
۲

W  =mg −mgh = −mg h  − h  ( B A)

W  =mg −۳ × ۱۰ ×  =
۵
۲

−۱۲ J
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گزینه 1 116

آرایش الکترونی گونه های اشاره شده به صورت زیر است:

تنها در گزینۀ 1 ترتیب آفبا رعایت نشده است.

X :۲۶
۳+ F e =۳+ [  Ar]۳d۱۸

۵

Y :۱۳
۳+ Al =۳+ [  N e]۱۰

Z :۱۵
۳− P =۳− [  N e]۱۸

D :۳۴
۲− Se =۲− [  Kr]۳۶

گزینه 4 117

? mol = ۱۸/۱۲ × ۱۰ اتم ×۲۰
 =

۶/۰۲ × ۱۰ ۲۳اتم
۱ mol

۳/۰۱ × ۱۰ mol−۳

? g = ۳/۰۱ × ۱۰ mol ×−۳
 =

۱ mol
۵۶ g

۱۶۸/۵۶ × ۱۰ g−۳

گزینه 3 118

موارد ب و پ نادرست است.

بررسی موارد نادرست:

مورد ب) از 118 عنصر شناخته شده، 92 عنصر به صورت طبیعی وجود دارد و 26 عنصر ساختگی هستند.

مورد پ)

 × ۱۰۰ ≃ %۲۲
۱۱۸
۲۶

U ⇒۹۲
۲۳۵ e تعداد = P تعداد = ۹۲

N = ۲۳۵ − ۹۲ = ۱۴۳

N − e = ۱۴۳ − ۹۲ = ۵۱

گزینه 2 119

گزینۀ 1: عدد اتمی این عنصر 34 است. (نادرست)

گزینۀ 2: درست است.

گزینۀ 3: این عنصر متعلق به دستۀ  است. (نادرست)

گزینۀ 4: آخرین زیرلایه ای که الکترون می گیرد  است. (نادرست)

X : ۱s ۲s ۲p ۳s ۳p ۳d ۴s ۴p۲ ۲ ۶ ۲ ۶ ۱۰ ۲ ۴

l = ۰ تعداد الکترون ها با ⇒ s زیرلایه : ۲ + ۲ + ۲ + ۲ = ۸

l = ۱ تعداد الکترون ها با ⇒ p زیرلایه : ۶ + ۶ + ۴ = ۱۶

p

۴p

{
n = ۴
l = ۱
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گزینه 2 120

خواص شیمیایی عناصری که در یک دوره قرار دارند، با هم متفاوت است.

گزینه 2 121

N)آرایش الکترونی یون سدیم  در سدیم فسفید با آرایش الکترونی یون نیترید  در آلومینیوم نیترید مشابه است: a )+(N )۳−

  ⇒
 N a : ۱s ۲s ۲p۱۱

+ ۲ ۲ ۶

 N a : ۱s ۲s ۲p۷
۳− ۲ ۲ ۶} می رسند  N e ۱۰هر دو به آرایش

گزینه 1 122

بررسی عبارت ها:

الف) نادرست؛ به دلیل وجود ایزوتوپ ها، اغلب در یک نمونۀ طبیعی از یک عنصر، اتم های سازنده جرم یکسانی ندارند.

ب) درست؛ بیشترین فراوانی 

پ) نادرست؛ این مقدار کمتر از 0/7 درصد است.

ت) درست.

 =
p
n

۲  H   ۱
۳ {

n = ۲
p = ۱

گزینه 4 123

الف) نماد هر زیرلایه با دو عدد کوانتومی  و  مشخص می شود.

ب) برای لایه چهارم،  می تواند برابر 0، 1، 2 یا 3 باشد.

پ) زیرلایه  اعداد کوانتومی  و  را دارد، پس مجموع  و  برابر 5 است.

nl

l

۳dn = ۳l = ۲nl

گزینه 4 124

،  و  به ترتیب لیتیم، اکسیژن، ژرمانیم، ید و کروم هستند.  ،  ، عناصر 

بررسی گزینه ها:

،  تشکیل می شود که یک ترکیب یونی دوتایی است و نسبت تعداد کاتیون به آنیون در آن برابر با ۲ است. گزینۀ ۱: از ترکیب  و 

، ۴ است. آرایش الکترونی عنصر  به صورت زیر است: گزینۀ ۲: تعداد الکترون های لایۀ ظرفیت عنصر 

بنابراین عنصر  دارای ۷ الكترون با  است.

گزینۀ ٣: عنصر ید در دما و فشار اتاق به شکل مولکول های دو اتمی  وجود دارد. آرایش الکترون- نقطه ای عنصر ید همانند سایر عناصر گروه ۱۷

به صورت  است.

گزینۀ ۴: عنصر لیتیم در ناحیۀ مرئی طیف نشری خطی خود ۴ خط دارد و رنگ شعلۀ نمک های آن سرخ است. رنگ نور حاصل از انتقال الكترون از

لایۀ ۴ به ۲ در طیف نشری خطی  اتم هیدروژن سبز است.

ABCDE

ABLi  O۲

CE

Cr :۲۴ ۱s ۲s ۲p ۳s ۳p ۳d ۴s۲ ۲ ۶ ۲ ۶ ۵ ۱

En + l = ۴
I  ۲

: ⋅
⋅⋅

Ẍ

گزینه 1 125

: جرم یخ ذوب شده 

E(J) = m(kg) c (m .s )۲ ۲ −۲

= ۰/۰۰۳۴ × ۱۰ × (۳ × ۱۰ ) = ۳/۰۶ × ۱۰ J−۳ ۸ ۲ ۱۱

(kg)

۳/۰۶ × ۱۰ J ×  ×  = ۹ × ۱۰ kg ۱۱ یخ ذوب شده

۳۴۰j
۱g یخ ذوب شده 

۱۰۰۰g یخ ذوب شده 
۱kg یخ ذوب شده  ۵



29/30لرنیتو 1399

گزینه 1 126

تنها مورد اول درست است، زیرا تکنسیم  نخستین عنصری بود که در واکنشگاه هسته ای ساخته شد.

بررسی سایر موارد:

مورد دوم نادرست است، زیرا یون یدید با یونی که حاوی  است، اندازۀ مشابهی دارد و غدۀ تیروئید هنگام جذب یون یدید، این یون را نیز

جذب می کند.

مورد سوم نادرست است، زیرا همۀ  موجود در جهان باید به طور مصنوعی و با استفاده از واکنش های هسته ای ساخته شود.

مورد چهارم نادرست است، زیرا شناخته شده ترین فلز پرتوزا اورانیم  است.

(  Tc)۴۳
۹۹

Tc۴۳
۹۹

 Tc۴۳
۹۹

(U )

گزینه 4 127

n نماد الکترون، پروتون، نوترون به ترتیب به صورت  نوشته می شود. ,  p ,  e۰
۱

+۱
۱

−۱
۰

گزینه 1 128

عدد اتمی تکنسیم برابر با ۴۳  است؛ پس عنصر هم گروه با آن دارای یکی از اعداد اتمی ۲۵ و یا ۷۵ است که باتوجه به اینکه در اتم این

عنصر ۸ الکترون از لایه های  با  قرار دارند، پس این عنصر به دورۀ چهارم تعلق داشته و عدد اتمی ۲۵ برای آن قابل قبول و آرایش الکترونی این

عنصر به صورت زیر است:

الف) نادرست. گاز نجیب هم دوره با  دارای عدد اتمی ۵۴ است که اختلاف دو عدد ۵۴ و ۲۵ برابر با ۲۹ است. عدد اتمی آخرین عنصر واسطۀ

دورۀ چهارم برابر با ۳۰ است.

ب) نادرست. این عنصر در لایۀ ظرفیت خود دارای ۷ الکترون است. 

پ) نادرست. مجموع  برای چهار زیرلایۀ  برابر با صفر است. مجموع  برای دو زیرلایۀ  که به طور کامل پر شده اند برابر با  است. زیرلایۀ

 هم که هنوز نیمه پر است و نباید آن را در محاسبات لحاظ کنیم.

ت) درست. بیرونی ترین زیرلایه در اتم این عنصر  است که دو عبارت  و  برای آن یکسان است؛ زیرا  برای زیرلایۀ  برابر با صفر است.

( Tc)۴۳
۹۹

sl = ۰

A :۲۵ ۱s ۲s ۲p ۳s ۳p ۳d ۴s۲ ۲ ۶ ۲ ۶ ۵ ۲

Tc۴۳

(۳d ۴s )۵ ۲

lslp۱ + ۱ = ۲
۳d

۴sn − ln + lls

گزینه 2 129

جملۀ داده شده باتوجه به حاشیۀ صفحۀ 23 کتاب درسی درست است. از بین عبارت های داده شده، فقط عبارت "الف" درست می باشد.

بررسی سایر عبارت ها:

ب) رنگ سرخ ایجاد شده در یک شعله می تواند نشان دهندۀ وجود عنصر لیتیم با عدد اتمی 3 باشد که در دورۀ دوم جدول تناوبی عناصر قرار دارد.

پ) عدد جرمی عناصر جدول دوره ای با افزایش تعداد پروتون های هسته یعنی عدد اتمی آن ها، اغلب افزایش می یابد ولی بی نظمی هایی نیز در آن

دیده می شود.

ت) نور خورشید قبل از عبور از منشور و تجزیه شدن، سفید به نظر می رسد ولی بعد از عبور از منشور به گستره ای پیوسته از رنگ ها تجزیه می شود و

دیگر سفید به نظر نمی رسد.

گزینه 2 130

، به ترتیب با تشکیل کاتیون  و  به آرایش الکترونی گاز نجیب نئون دست می یابند. M عنصرهای  و  g۱۲ O۸M g۲+O۲−

گزینه 3 131

تعداد نوترون های  برابر با 14 است. تعداد نوترون های  برابر با 56 و الکترون های  برابر با 24 است؛ بنابراین سه مورد از

اطلاعات جدول، نادرست است.

 M g۱۲
۲۶

 Tc۴۳
۹۹F e۲۶

۵۹ ۲+
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گزینه 4 132

بررسی گزینه ها:

گزینۀ ۱: نادرست. طیف سنج برای این منظور مناسب است (نه طیف سنج جرمی).

گزینۀ ۲: نادرست. نور خورشید بر اثر تجزیه، گستره ای رنگی شامل بی نهایت طول موج ایجاد می کند.

گزینۀ ۳: طول موج پرتوهای  از طول موج پرتوهای گاما بیشتر و انرژی آن کمتر است.

گزینۀ ۴: باتوجه به شکل کتاب درسی درست است.

X

گزینه 2 133

)آلومینیم در گروه 13 و دورۀ 3 جدول دوره ای و کلسیم  در گروه 2 و دورۀ 4 قرار دارد.  Al)۱۳(  Ca)۲۰

گزینه 2 134

ابتدا عدد اتمی عنصر موردنظر را تع�ن می کنیم:

عبارت های "ب" و "پ" درست است.

عنصر  در گروه ۱۰ قرار دارد. (نادرستی عبارت "الف")

آرایش الکترونی یون  به  ختم می شود. (نادرستی عبارت "ت")

n − e = ۴ ⇒ n − (p − ۲) = ۴ ⇒ n − p = ۲

⇒   ⇒
n − p = ۲
n + p = ۵۸} p = ۲۸

X

X۲+۳d۸

گزینه 2 135

الف) درست.

ب) نادرست. برای نشان دار کردن گلوکز نمی توان از ایزوتوپ های پرتوزای هیدروژن استفاده کرد، زیرا نیم عمر رادیوایزوتوپ طبیعی  بسیار طولانی

و در حدود ۱۲ سال و نیم عمر رادیوایزوتوپ های ساختگی هیدروژن بسیار بسیار کوتاه و در حد  ثانیه است.

پ) نادرست. گلوکز نشان دار در اطراف تودۀ سرطانی تجمع می یابد و به آشکار شدن اندام یا عضو سرطانی کمک می کند ولی در درمان بیماری نقشی

ندارد.

ت) درست.

H۱
۳

۱۰−۲۲
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